Дело № 1-19/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 09 июля 2020 года 

Ленинский районный суд г.Ярославля в составе председательствующего судьи Ятмановой А.Ю.,

при секретаре Баталовой Е.А.

с участием государственного обвинителя Смирнова Е.С.,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Афанасьева Н.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой: по приговору Кировского районного суда г. Ярославля по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 (3 эпизода), ч. 1 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы без лишения права заниматься определенной деятельностью и занимать определенные должности и без штрафа в ИК общего режима с отсрочкой отбывания наказания до достижения ребенком 14 лет

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 виновна в совершении покушения на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

В точно неустановленное следствием время в период до 19 часов 04 минут 29 июня 2019 года лицо 1, в отношении которого прекращено уголовное дело с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, (далее-лицо 1) и ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, из корыстной заинтересованности, вступили между собой в предварительный преступный сговор о совершении тайного хищения чужого имущества - товара из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, заранее распределив между собой роли и выработав соответствующую тактику совершения преступления. Согласно распределенным ролям лицо 1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, должно было взять со стеллажа предназначенные для хищения бутылки коньяка, после чего передать похищаемые бутылки коньяка ФИО2, а последняя, с целью реализации совместного с лицом 1 преступного умысла, должна была сокрыть переданные ей лицом 1 похищаемые бутылки коньяка в находившейся при ней сумке. Также согласно распределённым ролям, лицо 1 и ФИО2 в период нахождения в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по указанному адресу, маскируя свои совместные преступные действия, с целью беспрепятственного выноса похищаемых бутылок коньяка, должны были выбрать товар, не предназначенный для хищения, оплачивать в кассовой зоне часть товара, за исключением похищаемых бутылок коньяка, после чего беспрепятственно выходить из кассовой зоны с неоплаченным похищаемым товаром - бутылками коньяка, принадлежащими ООО «Агроторг».

Реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, лицо 1 и ФИО2, действуя согласно намеченному плану и достигнутой договоренности, из корыстных побуждений, 29 июня 2019 года около 19 часов 04 минут прибыли в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по указанному адресу, лицо 1, реализуя совместные преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совместно и согласовано с ФИО2, полагая, что их преступные действия неочевидны для окружающих и сотрудников магазина, 29 июня 2019 года в 19 часов 04 минуты взяло со стеллажа принадлежащее ООО «Агроторг» имущество - товар, а именно: бутылку коньяка «КОКТЕБЕЛЬ российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра стоимостью 350 рублей 27 копеек, которую поместило в находившуюся при нём покупательскую корзину. Далее, продолжая реализацию общего преступного умысла, лицо 1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, выбрали и взяли товар, не предназначенный для хищения, чтобы оплатить его в кассовой зоне, таким образом, маскируя свои преступные действия. После чего, продолжая реализацию совместного с ФИО2 преступного умысла, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, лицо 1, действуя тайно для окружающих и сотрудников магазина, 29 июня 2019 года в 19 часов 05 минут передало похищаемую бутылку коньяка «КОКТЕБЕЛЬ российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра ФИО2 После этого ФИО2, 29 июня 2019 года в 19 часов 05 минут, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с лицом 1 группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, тайно для окружающих и сотрудников магазина, с целью дальнейшего тайного хищения чужого имущества, сокрыла переданную ей лицом 1 бутылку коньяка «КОКТЕБЕЛЬ российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра в находившейся при ней сумке. Далее, согласно распределенным между собой ролям лицо 1 и ФИО2 29 июня 2019 года около 19 часов 05 минут проследовали в кассовую зону сканирования товаров магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», где лицо 1 29 июня 2019 года в 19 часов 05 минут предъявило кассиру товар, взятый им и ФИО2 в торговом зале для оплаты. Далее, 29 июня 2019 года в период с 19 часов 05 минут по 19 часов 06 минут лицо 1 с целью маскировки совместных с ФИО2 преступных действий и беспрепятственного выноса похищаемой бутылки коньяка «КОКТЕБЕЛЬ российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра, произвёло оплату товаров, взятых им и ФИО2 для оплаты. После чего лицо 1 и ФИО2, пользуясь тем, что их преступные действия являются неочевидными для окружающих и сотрудников магазина, вышли из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, миновав кассовую зону и не произведя оплату бутылки коньяка «КОКТЕБЕЛЬ российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра, сокрытой в находившейся при ФИО2 сумке. Тем самым лицо 1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, из корыстных побуждений, тайно похитили принадлежащую ООО «Агроторг» бутылку коньяка «КОКТЕБЕЛЬ российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра, стоимостью 350 рублей 27 копеек.

С похищенным имуществом лицо 1 и ФИО2 с места преступления скрылись, распорядившись им совместно по своему усмотрению.

Далее, продолжая реализацию единого совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, лицо 1 и ФИО2, действуя согласно намеченному плану и достигнутой договоренности, из корыстных побуждений, 30 июня 2019 года около 17 часов 34 минут прибыли в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по указанному адресу, лицо 1, реализуя совместные преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, полагая, что их преступные действия неочевидны для окружающих и сотрудников магазина, 30 июня 2019 года в 17 часов 34 минуты взяло со стеллажа принадлежащее ООО «Агроторг» имущество - товар, а именно бутылку коньяка «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ российский пятилетний» емкостью 0,5 литра стоимостью 373 рубля 82 копейки, которую поместило в находившуюся при нём покупательскую корзину. Далее, продолжая реализацию общего преступного умысла, лицо 1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, выбрали и взяли товар, не предназначенный для хищения, чтобы оплатить его в кассовой зоне, таким образом маскируя свои преступные действия. После чего, продолжая реализацию совместного с лицом 1 преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с лицом 1 группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, тайно для окружающих и сотрудников магазина, с целью дальнейшего тайного хищения чужого имущества, 30 июня 2019 года в 17 часов 37 минут взяла из покупательской корзины, находившейся при лице 1 бутылку коньяка «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ российский пятилетний» емкостью 0,5 литра стоимостью 373 рубля 82 копейки, которую с целью дальнейшего тайного хищения сокрыла в находящейся при ней сумке. Далее, согласно распределенным между собой ролям лицо 1 и ФИО2 30 июня 2019 года около 17 часов 38 минут проследовали в кассовую зону сканирования товаров магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», где 30 июня 2019 года в 17 часов 38 минут лицо 1 и ФИО2 предъявили кассиру товар, взятый ими в торговом зале для оплаты. Далее, 30 июня 2019 года в период с 17 часов 38 минут по 17 часов 39 минут лицо 1 с целью маскировки совместных с ФИО2 преступных действий и беспрепятственного выноса похищаемой бутылки коньяка «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ российский пятилетний» емкостью 0,5 литра, произвёло оплату товаров, взятых им и ФИО2 для оплаты. После чего лицо 1 и ФИО2, пользуясь тем, что их преступные действия являются неочевидными для окружающих и сотрудников магазина, вышли из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, миновав кассовую зону и не произведя оплату бутылки коньяка «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ российский пятилетний» емкостью 0,5 литра, сокрытой в находившейся при ФИО2 сумке. Тем самым лицо 1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, из корыстных побуждений, тайно похитили принадлежащую ООО «Агроторг» бутылку коньяка «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ российский пятилетний» емкостью 0,5 литра, стоимостью 373 рубля 82 копейки.

С похищенным имуществом лицо 1 и ФИО2 с места преступления скрылись, распорядившись им совместно по своему усмотрению.

Лицо 1 и ФИО2, действуя с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, из корыстных побуждений, в период с 19 часов 04 минут 29 июня 2019 года по 17 часов 39 минут 30 июня 2019 года, тайно похитили из помещения торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: бутылку коньяка «КОКТЕБЕЛЬ российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра стоимостью 350 рублей 27 копеек, бутылку коньяка «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ российский пятилетний» емкостью 0,5 литра стоимостью 373 рубля 82 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг» на сумму 724 рубля 09 копеек. С похищенным имуществом лицо 1 и ФИО2 с места преступления скрылись, распорядившись им совместно по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 724 рубля 09 копеек.

В целях реализации единого совместного преступного умысла, в точно неустановленное следствием время в период с 18 часов 19 минут 02 июля 2019 года до 17 часов 28 минут 06 июля 2019 года лицо 1 и ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, из корыстной заинтересованности, продолжали действовать в рамках предварительного преступного сговора о совершении тайного хищения чужого имущества - товара из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, группой лиц: согласно распределенным ролям лицо 1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, должно было взять со стеллажа предназначенные для хищения бутылки коньяка, после чего передать похищаемые бутылки коньяка ФИО2, а последняя, с целью реализации совместного с лицом 1 преступного умысла, должна была сокрыть переданные ей лицом 1 похищаемые бутылки коньяка в находившейся при ней сумке, после чего лицо 1 и ФИО2 должны были беспрепятственно выйти из кассовой зоны с неоплаченным похищаемым товаром - бутылками коньяка, принадлежащими ООО «Агроторг».

Реализуя единый общий совместный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, лицо 1 и ФИО2, действуя согласно намеченному плану и достигнутой договоренности, из корыстных побуждений, 06 июля 2019 года около 17 часов 28 минут прибыли в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по указанному адресу, лицо 1, реализуя совместные преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совместно и согласовано с ФИО2, полагая, что их преступные действия неочевидны для окружающих и сотрудников магазина, 06 июля 2019 года в 17 часов 28 минут взял со стеллажа принадлежащее ООО «Агроторг» имущество - товар, а именно: 2 бутылки коньяка «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ российский пятилетний» емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 373 рубля 82 копейки каждая, которые поместил в находившуюся при нём покупательскую корзину. Далее, продолжая реализацию совместного с ФИО2 преступного умысла, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, лицо 1, действуя тайно для окружающих и сотрудников магазина, 06 июля 2019 года в период с 17 часов 28 минут по 17 часов 29 минут передало похищаемые 2 бутылки коньяка «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ российский пятилетний» емкостью 0,5 литра каждая ФИО2 После этого ФИО2, 06 июля 2019 года в период с 17 часов 28 минут по 17 часов 29 минут, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с лицом 1 группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, тайно для окружающих и сотрудников магазина, с целью дальнейшего тайного хищения чужого имущества, сокрыла переданные ей лицом 1 2 бутылки коньяка «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ российский пятилетний» емкостью 0,5 литра каждая в находившейся при ней сумке. Далее лицо 1 и ФИО2, пользуясь тем, что их преступные действия являются неочевидными для окружающих и сотрудников магазина, вышли из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, не проходя через кассовую зону и не произведя оплату 2 бутылок коньяка «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ российский пятилетний» емкостью 0,5 литра каждая, сокрытых в находившейся при ФИО2 сумке. 

Тем самым лицо 1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, из корыстных побуждений, тайно похитили принадлежащие ООО «Агроторг» 2 бутылки коньяка «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ российский пятилетний» емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 373 рубля 82 копейки каждая, а общей стоимостью 747 рублей 64 копейки.

С похищенным имуществом лицо 1 и ФИО2 с места преступления скрылись, распорядившись им совместно по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 747 рублей 64 копейки.

С целью реализации единого совместного преступного умысла, в точно неустановленное следствием время в период с 17 часов 29 минут 06 июля 2019 года до 15 часов 32 минут 09 июля 2019 года лицо 1 и ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, из корыстной заинтересованности, продолжали действовать в рамках предварительного преступного сговора о совершении тайного хищения чужого имущества - товара из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, группой лиц: лицо 1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, должно было взять со стеллажа предназначенную для хищения бутылку виски, после чего передать похищаемую бутылку виски ФИО2, а последняя, с целью реализации совместного с лицом 1 преступного умысла, должна была сокрыть переданную ей лицом 1 похищаемую бутылку виски в находившейся при ней сумке. Также согласно распределённым ролям лицо 1 и ФИО2 в период нахождения в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по указанному адресу, маскируя свои совместные преступные действия, с целью беспрепятственного выноса похищаемой бутылки виски, должны были выбрать товар, не предназначенный для хищения, оплатить в кассовой зоне часть товара за исключением похищаемой бутылки виски, после чего беспрепятственно выйти из кассовой зоны с неоплаченным похищаемым товаром - бутылкой виски, принадлежащей ООО «Агроторг».

Реализуя общий совместный единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, лицо 1 и ФИО2, действуя согласно намеченному плану и достигнутой договоренности, из корыстных побуждений, 09 июля 2019 года около 15 часов 32 минут прибыли в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по указанному адресу, лицо 1, реализуя совместные преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совместно и согласовано с ФИО2, полагая, что их преступные действия неочевидны для окружающих и сотрудников магазина, 09 июля 2019 года в 15 часов 32 минуты взяло со стеллажа принадлежащее ООО «Агроторг» имущество - товар, а именно: бутылку виски «БЭЛЛС ОРИДЖИНАЛ» ёмкостью 0,5 литра стоимостью 309 рублей 34 копейки, которую поместило в находившуюся при нём покупательскую корзину. Далее, продолжая реализацию общего единого преступного умысла, лицо 1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, выбрали и взяли товар, не предназначенный для хищения, чтобы оплатить его в кассовой зоне, таким образом маскируя свои преступные действия. После чего, продолжая реализацию совместного с ФИО2 преступного умысла, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, лицо 1, действуя тайно для окружающих и сотрудников магазина, 09 июля 2019 года в 15 часов 33 минут передало похищаемую бутылку виски «БЭЛЛС ОРИДЖИНАЛ» ёмкостью 0,5 литра ФИО2 После этого ФИО2, 09 июля 2019 года в 15 часов 33 минут, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с лицом 1 группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений тайно для окружающих и сотрудников магазина, с целью дальнейшего тайного хищения чужого имущества, сокрыла переданную ей лицом 1 бутылку виски «БЭЛЛС ОРИДЖИНАЛ» ёмкостью 0,5 литра в находившейся при ней сумке. Далее согласно распределенным между собой ролям лицо 1 и ФИО2 09 июля 2019 года в период с 15 часов 33 минут по 15 часов 34 минуты проследовали в кассовую зону сканирования товаров магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», где лицо 1 09 июля 2019 года в 15 часов 34 минуты предъявил кассиру товар, взятый им и ФИО2 в торговом зале для оплаты. Далее 09 июля 2019 года в период с 15 часов 34 минут по 15 часов 35 минут лицо 1 с целью маскировки совместных с ФИО2 преступных действий и беспрепятственного выноса похищаемой бутылки виски «БЭЛЛС ОРИДЖИНАЛ» ёмкостью 0,5 литра, произвело оплату товаров, взятых им и ФИО2 для оплаты. После чего лицо 1 и ФИО2, пользуясь тем, что их преступные действия являются неочевидными для окружающих и сотрудников магазина, вышли из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, миновав кассовую зону и не произведя оплату бутылки виски «БЭЛЛС ОРИДЖИНАЛ» ёмкостью 0,5 литра, сокрытой в находившейся при ФИО2 сумке. 

Однако довести свой единый общий преступный умысел до конца лицо 1 и ФИО2 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 09 июля 2019 года около 15 часов 35 минут при выходе из помещения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» за пределами кассовой зоны их совместные преступные действия были обнаружены и пресечены сотрудником ООО ЧОП «Арсенал» Свидетель №1 После чего находившееся при ФИО2 принадлежащее ООО «Агроторг» имущество было изъято, вследствие чего лицо 1 и ФИО2 не получили реальной возможности пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению. В случае доведения лицом 1 и ФИО2 своего единого преступного умысла до конца, материальный ущерб, причиненный ООО «Агроторг», 09 июля 2019 года составил бы 309 рублей 34 копейки.

Постановлением Ленинского районного суда г. Ярославля от 17.02.2020 г. в отношении лица 1 уголовное дело прекращено с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Постановление суда вступило в законную силу 28.02.2020 г.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину признала, раскаялась в содеянном и показала, что в связи с тяжелой жизненной ситуацией 

<

данные изъяты> она начала употреблять спиртное. 29 июня 2019 г. ее знакомый ФИО1 предложил ей совершить кражу из магазина, она согласилась. Находясь в магазине, они убедились в отсутствии посторонних лиц и сотрудников магазина, ФИО1 предложил убрать в сумку к ФИО2 спиртное и вынести из магазина, а в случае обнаружения их действий сотрудниками магазина, он заплатит за спиртное. У ФИО2 при себе было всего 100-200 рублей. ФИО1 взял покупательскую корзину, в которую положил коньяк, затем бутылку со спиртным он переложил в сумку ФИО2 Также ФИО1 взял сок и какие-то продукты. На кассе ФИО1 оплатил сок и продукты, ФИО2 бутылку со спиртным из сумки не доставала, на кассе они ее не оплачивали, вышли из магазина, спиртное употребили. 30 июня 2019 г. ФИО2 вновь встретилась с ФИО1 и по предложению ФИО1 они направились в магазин «Пятерочка», денежные средства у ФИО2 отсутствовали. ФИО1, находясь в торговом зале магазина, вновь предложил ФИО2 совершить хищение бутылки коньяка. ФИО2, осмотревшись вокруг, убедившись в отсутствии покупателей и сотрудников магазина, согласилась на предложение ФИО1 ФИО1 взял покупательскую корзину, в сумку ФИО2 он положил 1-2 бутылки спиртного. На кассе ФИО1 и ФИО2 бутылки со спиртным не оплачивали, из сумки не доставали. Похищенное спиртное они распили. В июле 2019 г. ФИО1 с ФИО2 снова зашли в торговый зал магазина. У ФИО2 денежные средства отсутствовали. ФИО1 предложил вновь похитить спиртное, на что ФИО2 согласилась. Находясь у стеллажа с алкогольной продукцией, ФИО1 выбрал бутылку коньяка 0,5 л, убедившись в отсутствии покупателей и сотрудников магазина, переложил ее в сумку ФИО2 Затем ФИО1 и ФИО2, не оплатив спиртное, вышли из магазина, спиртное употребили. 09 июля 2019 г. ФИО2 и ФИО1 зашли в торговый зал магазина купить сок. Проходя по залу, ФИО1 убедился, что покупатели и сотрудники магазина отсутствуют и предложил ФИО2 похитить спиртное, на что ФИО2 согласилась. ФИО1 взял бутылку с алкоголем со стеллажа и. убедившись что за ними никто не наблюдает, переложил ее в сумку к ФИО2 На кассе ФИО1 оплатил только сок, ФИО2 спиртное из сумки не доставала и не оплачивала. Минуя кассовую зону, ФИО2 и ФИО1 задержали сотрудники магазина и препроводили в подсобное помещение, где попросили заплатить 12 тыс. рублей. Однако, у ФИО1 и ФИО2 такие денежные средства отсутствовали. ФИО2 и ФИО1 выдали сотрудникам магазина похищенную бутылку со спиртным. При ФИО2 всегда была женская черная сумка. ФИО1 и ФИО2 действовали в рамках единой договоренности. На видеозаписи зафиксированы факты хищений спиртного из магазина ФИО2, ФИО1, ФИО3

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями оглашены показания подсудимой ФИО2, данные в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 20-23, т. 5 л.д. 240-242, 243-247, 217-218), согласно протокола допроса в качестве подозреваемой от 10.10.2019 г., ФИО2 предъявлены записи с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 29.06.2019, 30.06.2019, 02.07.2019, 06.07.2019, 09.07.2019 г. Может пояснить, что ранее она немного запуталась по поводу дат совершения хищений. По видеозаписям видно, что ею хищение было совершено 29.06.2019, 30.06.2019, 06.07.2019, 09.07.2019 г, когда они приходили в данный магазин вместе с ФИО1. А 02.07.2019 г. в данный магазин приходила вместе с ФИО1 другая девушка - ФИО3, а не она.

Может уточнить ранее данные ею показания в том, что все вышеуказанные хищения, имевшие место, были совершены ею совместно, по договорённости с ФИО1 29.06.2019, 30.06.2019, 06.07.2019, 09.07.2019 г. Приходя в данный магазин, они действовали по возникавшей у них договорённости одним и тем же способом: ФИО1 брал бутылку коньяка, затем в торговом зале передавал ей, а она прятала коньяк в свою сумку.

29.06.2019 г. согласно видеозаписи в 19 ч 04 мин они вместе с ФИО1 пришли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы купить продуктов питания и сок. Когда они находились в торговом зале магазина, ФИО1 взял корзинку для товара. Когда они ходили по залу, они решили похитить коньяка, чтобы потом его употребить. Также они решили, что и потом, в другие дни, будут совершать такие же хищения коньяка. Согласно возникшей между ними договорённости, ФИО1, находясь в торговом зале, взял с прилавка бутылку с коньяком «Старый Кенигсберг» или «Коктебель», точно не помнит, ёмкостью 0,5 литра, и положил его в корзину, которую некоторое время носил с собой. Затем согласно договорённости ФИО1 передал ей эту бутылку коньяка, а она спрятала её в находившуюся при ней сумку. После этого они прошли к кассе. На кассе ФИО1 оплатил продукты питания, а коньяк из сумки она специально не доставала, чтобы не платить за него. Далее они с ФИО1 вышли из магазина. Коньяк они позже с ФИО1 выпили. 

30.06.2019 г. согласно видеозаписи в 17 ч 34 мин они вместе с ФИО1 пришли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы купить продуктов питания и сок, а также похитить коньяк, договорённость об этом у них уже возникла ранее, когда они совершили первое хищение. Когда они находились в торговом зале магазина, ФИО1 взял корзинку для товара. Когда они ходили по залу, они, находясь в зале, снова договорились похитить коньяка, чтобы потом его употребить. Согласно возникшей между ними договорённости, ФИО1, находясь в торговом зале, взял с прилавка бутылку с коньяком «Старый Кенигсберг» или «Коктебель», точно не помнит, ёмкостью 0,5 литра и положил его в корзину, которую некоторое время носил с собой. Затем согласно договорённости ФИО1 передал ей эту бутылку коньяка, а она спрятала её в находившуюся при ней сумку. После этого они прошли к кассе. На кассе ФИО1 оплатил продукты питания, а коньяк из сумки она специально не доставала, чтобы не платить за него. Далее они с ФИО1 вышли из магазина. Коньяк они позже с ФИО1 выпили.

06.07.2019 г. согласно видеозаписи в 17 ч 28 мин они вместе с ФИО1 снова пришли в тот же магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы похитить коньяка. В этот раз они и не собирались ничего покупать в магазине, а пришли сразу по ещё ранее возникшей договорённости, чтобы украсть коньяк. Когда они находились в торговом зале магазина, ФИО1 также, как и ранее, взял корзинку для товара, затем взял с прилавка 2 бутылки коньяка «Старый Кенигсберг» ёмкостью 0,5 литра. Далее они прошли в другой проход между прилавками, ФИО1 передал ей взятые им 2 бутылки коньяка, она спрятала их в сумку, после чего они сразу вместе с ФИО1, уже не проходя через кассы, вышли из магазина. Коньяк они позже с ФИО1 выпили. 

09.07.2019 г. согласно видеозаписи в 17 ч 34 мин они вместе с ФИО1 пришли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы похитить коньяк или виски. Когда они находились в торговом зале магазина, ФИО1 взял корзинку для товара. Когда они ходили по залу, они, находясь в зале, снова договорились похитить коньяка, чтобы потом его употребить. Согласно их возникшей между ними договорённости, ФИО1, находясь в торговом зале, взял с прилавка бутылку с виски «Беллс», ёмкостью 0,5 литра, и положил его в корзину, которую некоторое время носил с собой. Затем согласно договорённости ФИО1 передал ей эту бутылку коньяка, а она спрятала её в находившуюся при ней сумку. После этого они прошли к кассе. На кассе ФИО1 оплатил продукты питания, а виски из сумки она специально не доставала, чтобы не платить за него. Далее они с ФИО1 прошли кассовую зону, но не успели выйти из магазина, как их задержали сотрудники магазина. Бутылка с виски была у неё обнаружена. Она данную бутылку отдала сотрудникам магазина. После этого были вызваны сотрудники полиции. В содеянном она раскаивается, желает возместить ущерб магазину в полном объёме. Все хищения они совершали с одним ранее возникшим умыслом по договорённости с ФИО1, совместно.

При допросе в качестве обвиняемой от 27.12.2019 г. ФИО2 отказалась от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, признала вину в полном объеме.

При дополнительном допросе в качестве обвиняемой от 29.12.2019 г. ФИО2 дала показания, аналогичные показаниям при допросе в качестве подозреваемой 10.10.2019 г.

В ходе очной ставки с обвиняемым ФИО1 30.12.2019 г. ФИО2 дала показания, аналогичные показаниям при допросах 10.10.2019 г., 27 и 29.12.2019 г., дополнительно сообщив, что 29-30.06.2019 г., 06 и 09.07.2019 г. с ФИО1 у ФИО2 договоренность на хищение спиртного из магазина возникала в торговом зале, заранее никакие действия не планировали. Во все дни, когда были совершены хищения, ФИО2 не планировала оплачивать похищаемый алкоголь. 

Оглашенные показания подсудимая ФИО2 подтвердила в полном объеме, показала, что на предварительном следствии лучше помнила события. 

Кроме признательных показаний подсудимой, ее причастность к совершению преступления подтверждена совокупностью нижеследующих доказательств. 

С согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО4 (т. 2 л.д. 46-49, 96-98), согласно которым он работает в должности территориального менеджера по безопасности ООО «Агроторг» с августа 2018 года. В его обязанности входит контроль за работой магазина, проведение служебных проверок, выявление фактов хищения.

В начале июля 2019 года со слов сотрудника ООО ЧОП «Арсенал» Свидетель №1 ему стало известно о том, что в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, было совершено несколько хищений товаров. При просмотре видеозаписей было установлено следующее. 

29.06.2019 г. в 19 часов 04 минуты в торговый зал магазина зашёл ранее неизвестный ему мужчина (впоследствии, как ему стало известно после задержания последнего - ФИО1), который взял со стеллажа в левой части торгового зала бутылку с коньяком. По привязке к месту - с третьей снизу полки под надписью «Коньяк», он определил, что ФИО1 взял именно бутылку коньяка «Коктебель российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра. Данную бутылку ФИО1 положил в покупательскую корзину, после чего прошёл далее по торговому залу, взял коробку с соком, затем ушёл вглубь зала. Затем ФИО1 вернулся в тот же коридор вместе с женщиной с тёмными волосами (позднее ему стало известно после её задержания, что это ФИО2), и ФИО1 с ФИО2 вместе пошли к кассе, при этом в покупательской корзине, находившейся в руке у ФИО1, бутылки с коньяком уже не было. ФИО2 держала при себе женскую сумку, при ней снаружи, явно ничего из товаров видно не было. При просмотре с другой видеокамеры было видно, что ФИО1, находясь в проёме между стеллажами, перед тем, как выйти в левый коридор и двинуться к кассе, вынул из корзины бутылку с коньяком и передал её ФИО2, которая куда-то бутылку убрала - то ли в сумку, то ли в карман, точно не видно. После этого, согласно видеозаписи, ФИО1 и ФИО2 прошли к кассе «Алкоголь», где ФИО1 пробил товар, который оставался у него в корзине - коробку сока и пакет с луком, а ФИО2 полученную ею от ФИО1 бутылку с коньяком не доставала и к оплате не предъявляла. После того, как ФИО1 оплатил выставленный им на кассу товар, он (ФИО1) и ФИО2 вышли за пределы кассовой зоны и затем покинули магазин, таким образом похитив 1 бутылку коньяка «Коктебель российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра.

30.06.2019 г. в 17 часов 34 минуты в торговый зал магазина снова зашёл ФИО1, и вместе с ФИО1 зашла ФИО2. ФИО1 взял со стеллажа в левой части торгового зала бутылку с коньяком. По привязке к месту - с третьей снизу полки под надписью «Коньяк», он определил, что ФИО1 взял именно бутылку коньяка «Старый Кенигсберг российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра. Данную бутылку ФИО1 положил в покупательскую корзину, после чего прошёл далее по торговому залу, при этом ФИО2 шла впереди ФИО1 и ушла вправо вглубь торгового зала, а ФИО1 также ушёл вправо вглубь зала, но чуть позже - сначала взял коробку с соком. ФИО2 выглянула в левый коридор примерно посередине торгового зала, затем ушла опять вправо, а ФИО1 следом за нею выглянул в этот коридор из конца торгового зала и пошёл в сторону касс по этому коридору, повернув вправо посередине, куда до этого ушла ФИО2. Потом с конца торгового зала ФИО1 с ФИО2 снова появились в левом коридоре и пошли по направлению к кассам, и не дойдя до касс, повернули в правую сторону. При просмотре с другой видеокамеры было видно, что ФИО1 и ФИО2 подошли к торцу стеллажа с хозяйственными товарами, ФИО1 взял коробку с зубной пастой, после чего он (ФИО1) и ФИО2 обошли правый стеллаж и вернулись во второй слева коридор. Далее находясь в этом коридоре, они присели на корточки рядом с туалетной бумагой, при этом ФИО2 оглянулась в сторону видеокамеры, после чего что-то вынула из корзины, которую ФИО1 поставил на пол, и произвела какие-то действия со своей сумкой. По характеру действий похоже, что ФИО2 вынула из корзины бутылку с коньяком и убрала её в свою сумку. После этого, согласно видеозаписи, ФИО1 и ФИО2 прошли в сторону касс. С камеры, установленной перед кассой «Алкоголь», видно, что ФИО1 с ФИО2 подошли к данной кассе, где ФИО1 пробил товар, который оставался у него в корзине - коробку сока, упаковку туалетной бумаги, коробку с зубной пастой, а также упаковку леденцов «Холлс», который принесла ФИО2 из торгового зала. Ни ФИО1, ни ФИО2 бутылку с коньяком не доставали и к оплате не предъявляли. После того, как ФИО1 оплатил выставленный им на кассу товар, он (ФИО1) и ФИО2 вышли за пределы кассовой зоны и затем покинули магазин, таким образом похитив 1 бутылку коньяка «Старый Кенингсберг российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра.

В июле 2019 г. в торговый зал магазина снова зашёл ФИО1, и вместе с ним зашла другая женщина со светлыми волосами. ФИО1 взял со стеллажа в левой части торгового зала 2 бутылки с коньяком. Он определил, что ФИО1 взял 2 бутылки коньяка «Старый Кенингсберг российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра. Данные бутылки ФИО1 положил в покупательскую корзину. ФИО1 пробил на данной кассе коробку с соком и упаковку с макаронами, коньяк на кассу он не выставлял. Женщина, которая до этого ходила с ФИО1, у кассы не появлялась. Таким образом, судя по видеозаписям, находившаяся с ФИО1 женщина вынесла 2 бутылки коньяка «Старый Кенингсберг российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра, похитив их.

06.07.2019 г. в 17 часов 28 минут в торговый зал магазина снова зашёл ФИО1, и вместе с ним (ФИО1) зашла ФИО2. ФИО1 взял со стеллажа в левой части торгового зала 2 бутылки с коньяком «Старый Кенингсберг российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра. Данную бутылку ФИО1 положил в покупательскую корзину, после чего прошёл далее по торговому залу, а ФИО2 прошла во второй слева коридор между стеллажами с хозяйственными товарами и ушла по нему вглубь торгового зала, а ФИО1 прошёл по левому коридору и повернул направо посередине зала. После этого ФИО2 и ФИО1 встретились, прошли во второй слева коридор между стеллажами с хозяйственными товарами, там ФИО1 передал ФИО2 из покупательской корзины взятые им две бутылки с коньяком, а ФИО2 спрятала их в свою сумку, после чего ФИО1 и ФИО2 вместе, идя рядом друг с другом, сразу ушли из магазина, даже не проходя мимо касс и больше никаких товаров не взяв, тем самым ФИО1 и ФИО2 похитили из магазина 2 бутылки коньяка «Старый Кенингсберг российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра. Когда ФИО1 передавал ФИО2 бутылки с коньяком между стеллажами, рядом с ними находился ещё один неизвестный ему парень, который взял со стеллажа тюбик с кремом для бриться и спрятал в карман своей куртки, потом вышел из торгового зала одновременно с ФИО1 и ФИО2, тем самым похитив тюбик с кремом для бритья. По этому поводу они заявление не подавали.

Далее, просмотрев вышеуказанные записи, Свидетель №1 решил приехать в вышеуказанный магазин и, находясь в нём, постараться поймать указанных лиц с поличным.

Для этого Свидетель №1 приехал в данный магазин 09.07.2019 г. и стал наблюдать за торговым залом через монитор, на который выведены камеры видеонаблюдения, предполагая, что данные лица могут прийти в магазин. Он увидел, что ФИО1 и ФИО2 зашли в магазин в 15 часов 32 минуты 09.07.2019. ФИО1 и ФИО2 вместе подошли к стеллажу с алкогольной продукцией, под надписью «Коньяк». ФИО1 взял с верхней полки бутылку с виски «Бэллс Ориджинал» емкостью 0,5 литра, которую положил в покупательскую корзину. ФИО2 пошла дальше по левому коридору, а ФИО1, взяв бутылку с виски, проследовал за нею. ФИО1, как и в другие дни, подошёл к стеллажу с соками, взял коробку с соком и положил в корзину, затем ушёл вправо следом за ФИО2, далее передал бутылку с виски ей. Через некоторое время ФИО1 и ФИО2 пошли к кассе, и Свидетель №1 вышел в торговый зал, чтобы задержать ФИО1 и ФИО2 с поличным. Свидетель №1 дождался, когда ФИО1 с ФИО2 оплатят товар без виски и выйдут за пределы кассовой зоны, после чего задержал их. При ФИО2 находилась похищенная бутылка с виски «Бэллс Ориджинал» ёмкостью 0,5 литра. Таким образом, похищен следующий товар:

- Коньяк «Коктебель российский пятилетний» емкостью 0,5 литра в количестве 1 бутылки стоимостью без учета НДС 350 рублей 27 копеек;

- Коньяк «Старый Кенингсберг российский пятилетний» емкостью 0,5 литра в количестве 3 бутылок стоимостью без учета НДС 373 рубля 82 копейки за 1 бутылку.

- Виски «Бэллс Ориджинал» емкостью 0,5 литра в количестве 1 бутылки стоимостью без учета НДС 309 рублей 34 копейки.

Как было установлено по датам, хищения были совершены следующим образом.

29.06.2019 - ФИО1 и ФИО2 похитили коньяк «Коктебель российский пятилетний» емкостью 0,5 литра в количестве 1 бутылки стоимостью без учета НДС 350 рублей 27 копеек;

30.06.2019 - ФИО1 и ФИО2 похитили коньяк «Старый Кенингсберг российский пятилетний» емкостью 0,5 литра в количестве 1 бутылки стоимостью без учета НДС 373 рубля 82 копейки за 1 бутылку;

06.07.2019 - ФИО1 и ФИО2 похитили коньяк «Старый Кенингсберг российский пятилетний» емкостью 0,5 литра в количестве 2 бутылок стоимостью без учета НДС 373 рубля 82 копейки за 1 бутылку - всего стоимостью 747 рублей 64 копейки;

09.07.2019 - в ФИО1 и ФИО2 похитили виски «Бэллс Ориджинал» емкостью 0,5 литра в количестве 1 бутылки стоимостью без учета НДС 309 рублей 34 копейки. Данный товар не был похищен в связи с тем, что указанные лица были задержаны сотрудником службы безопасности.

Закупочная стоимость единицы товара без учёта НДС и соответственно размер ущерба от хищения рассчитывается следующим образом, исходя из счёта-фактуры, в котором список товаров и их стоимостей выполнены в виде таблицы: «стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога - всего» (столбец № 5) делится на «количество (объем)» (столбец № 3), то есть общая стоимость товара без налога (НДС) делится на его количество. Таким образом определяется стоимость единицы товара без учёта НДС.

Согласно предоставленного счёта-фактуры от 23.03.2018, стоимость 1 бутылки коньяка «Старый Кенингсберг российский пятилетний» емкостью 0,5 литра определяется путём деления общей стоимости без налога - 2242 рубля 93 копейки, на 6 поступивших единиц товара (бутылок). Таким образом, стоимость 1 бутылки данного коньяка составляет 373 рубля 82 копейки.

Стоимость 1 бутылки коньяка «Коктебель российский пятилетний» емкостью 0,5 литра определяется путём деления общей стоимости без налога - 2802 рубля 17 копеек, на 8 поступивших единиц товара (бутылок). Таким образом, стоимость 1 бутылки данного коньяка составляет 350 рублей 27 копеек.

Стоимость 1 бутылки виски «Бэллс Ориджинал» емкостью 0,5 литра определяется путём деления общей стоимости без налога - 1237 рублей 39 копеек, на 4 поступившие единицы товара (бутылки). Таким образом, стоимость 1 бутылки данного виски составляет 309 рублей 34 копейки. 

С согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 24-28), согласно которым с 2017 года он работает в должности специалиста ООО ЧОП «Арсенал». Данное охранное предприятие осуществляет контроль за потерями и хищениями товаров из магазинов сети «Пятерочка» в г. Ярославле.

В начале июля 2019 года, с какого точно числа - не помнит, он делал сверку и анализ реализации алкогольных напитков - коньяка в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. При сверке он обнаружил несоответствие фактического количества и количества реализованных бутылок коньяка «Старый Кенигсберг российский пятилетний» в бутылках ёмкостью 0,5 литра. После этого в период с 06.07.2019 г. по 09.07.2019 г. он начал просматривать записи камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. При просмотре камер видеонаблюдения он установил следующее.

29.06.2019 г. в 19 часов 04 минуты в торговый зал магазина зашёл ранее неизвестный ему мужчина (впоследствии, как ему стало известно- ФИО1), который взял со стеллажа в левой части торгового зала бутылку с коньяком. По привязке к месту - с третьей снизу полки под надписью «Коньяк», он определил, что ФИО1 взял именно бутылку коньяка «Коктебель российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра. Данную бутылку ФИО1 положил в покупательскую корзину, после чего прошёл далее по торговому залу, взял коробку с соком, затем ушёл вглубь зала. Затем ФИО1 вернулся в тот же коридор вместе с женщиной с тёмными волосами (позднее ему стало известно - ФИО2), и они вместе пошли к кассе, при этом в покупательской корзине, находившейся в руке у ФИО1, бутылки с коньяком уже не было. ФИО2 держала при себе женскую сумку, при ней снаружи, явно ничего из товаров видно не было. При просмотре с другой видеокамеры было видно, что ФИО1, находясь в проёме между стеллажами, перед тем, как выйти в левый коридор и двинуться к кассе, вынул из корзины бутылку с коньяком и передал её ФИО2, которая куда-то бутылку убрала - то ли в сумку, то ли в карман, точно не видно. После этого, согласно видеозаписи, ФИО1 и ФИО2 прошли к кассе «Алкоголь», где ФИО1 пробил товар, который оставался у него в корзине - коробку сока и пакет с луком, а ФИО2 полученную ею от ФИО1 бутылку с коньяком не доставала и к оплате не предъявляла. После того, как ФИО1 оплатил выставленный им на кассу товар, он (ФИО1) и ФИО2 вышли за пределы кассовой зоны и затем покинули магазин, таким образом, похитив 1 бутылку коньяка «Коктебель российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра.

30.06.2019 г. в 17 часов 34 минуты в торговый зал магазина снова зашёл ФИО1, и вместе с ФИО1 зашла ФИО2. ФИО1 взял со стеллажа в левой части торгового зала бутылку с коньяком. По привязке к месту - с третьей снизу полки под надписью «Коньяк», он определил, что ФИО1 взял именно бутылку коньяка «Старый Кенигсберг российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра. Данную бутылку ФИО1 положил в покупательскую корзину, после чего прошёл далее по торговому залу, при этом ФИО2 шла впереди ФИО1 и ушла вправо вглубь торгового зала, а ФИО1 также ушёл вправо вглубь зала, но чуть позже - сначала взял коробку с соком. ФИО2 выглянула в левый коридор примерно посередине торгового зала, затем ушла опять вправо, а ФИО1 следом за нею выглянул в этот коридор из конца торгового зала и пошёл в сторону касс по этому коридору, повернув вправо посередине, куда до этого ушла ФИО2. Потом с конца торгового зала ФИО1 с ФИО2 снова появились в левом коридоре и пошли по направлению к кассам, и не дойдя до касс, повернули в правую сторону. При просмотре с другой видеокамеры было видно, что ФИО1 и ФИО2 подошли к торцу стеллажа с хозяйственными товарами, ФИО1 взял коробку с зубной пастой, после чего он и ФИО2 обошли правый стеллаж и вернулись во второй слева коридор. Далее находясь в этом коридоре, ФИО1 и ФИО2 присели на корточки рядом с туалетной бумагой, при этом ФИО2 оглянулась в сторону видеокамеры, после чего что-то вынула из корзины, которую ФИО1 поставил на пол, и произвела какие-то действия со своей сумкой. По характеру действий похоже, что ФИО2 вынула из корзины бутылку с коньяком и убрала её в свою сумку. После этого, согласно видеозаписи, ФИО1 и ФИО2 прошли в сторону касс. С камеры, установленной перед кассой «Алкоголь», видно, что ФИО1 с ФИО2 подошли к данной кассе, где ФИО1 пробил товар, который оставался у него в корзине - коробку сока, упаковку туалетной бумаги, коробку с зубной пастой, а также упаковку леденцов «Холлс», который принесла ФИО2 из торгового зала. Ни ФИО1, ни ФИО2 бутылку с коньяком не доставали и к оплате не предъявляли. После того, как ФИО1 оплатил выставленный им (ФИО1) на кассу товар, он и ФИО2 вышли за пределы кассовой зоны и затем покинули магазин, таким образом похитив 1 бутылку коньяка «Старый Кенигсберг российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра.

В июле 2019 г. в торговый зал магазина снова зашёл ФИО1, и вместе с ним зашла другая женщина со светлыми волосами. ФИО1 взял со стеллажа в левой части торгового зала 2 бутылки с коньяком. ФИО1 пробил на данной кассе коробку с соком и упаковку с макаронами, коньяк на кассу он не выставлял. Женщина, которая до этого ходила с ФИО1, у кассы не появлялась.

06.07.2019 г. в 17 часов 28 минут в торговый зал магазина снова зашёл ФИО1, и вместе с ним зашла ФИО2. ФИО1 взял со стеллажа в левой части торгового зала 2 бутылки с коньяком «Старый Кенигсберг российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра. Данную бутылку ФИО1 положил в покупательскую корзину, после чего прошёл далее по торговому залу, а ФИО2 прошла во второй слева коридор между стеллажами с хозяйственными товарами и ушла по нему вглубь торгового зала, а ФИО1 прошёл по левому коридору и повернул направо посередине зала. После этого ФИО2 и ФИО1 встретились, прошли во второй слева коридор между стеллажами с хозяйственными товарами, там ФИО1 передал ФИО2 из покупательской корзины взятые ФИО1 две бутылки с коньяком, а ФИО2 спрятала их в свою сумку, после чего ФИО1 и ФИО2 вместе, идя рядом друг с другом, сразу ушли из магазина, даже не проходя мимо касс и больше никаких товаров не взяв, тем самым ФИО1 и ФИО2 похитили из магазина 2 бутылки коньяка «Старый Кенигсберг российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра. Когда ФИО1 передавал ФИО2 бутылки с коньяком между стеллажами, рядом с ними находился ещё один неизвестный ему парень, который взял со стеллажа тюбик с кремом для бриться и спрятал в карман своей куртки, потом вышел из торгового зала одновременно с ФИО1 и ФИО2, тем самым похитив тюбик с кремом для бритья. Это хищение парень совершил один, ФИО1 с ФИО2 в этом не участвовали. По этому поводу они заявление не подавали и подавать не будут, стоимость крема для бритья малозначительна.

Далее, просмотрев вышеуказанные записи, он решил приехать в вышеуказанный магазин и, находясь в нём, постараться поймать указанных лиц с поличным (на тот момент их данные ему были ещё неизвестны).

Для этого он приехал в данный магазин 09.07.2019 г. и стал наблюдать за торговым залом через монитор, на который выведены камеры видеонаблюдения, предполагая, что данные лица могут прийти в магазин. Он увидел, что ФИО1 и ФИО2 зашли в магазин в 15 часов 32 минуты 09.07.2019 г. Они вместе подошли к стеллажу с алкогольной продукцией, под надписью «Коньяк». ФИО1 взял с верхней полки бутылку с виски «Бэллс Ориджинал» емкостью 0,5 литра, которую положил в покупательскую корзину. ФИО2 пошла дальше по левому коридору, а ФИО1, взяв бутылку с виски, проследовал за нею. ФИО1, как и в другие дни, подошёл к стеллажу с соками, взял коробку с соком и положил в корзину, затем ушёл вправо следом за ФИО2, далее передал бутылку с виски ей. Через некоторое время ФИО1 и ФИО2 пошли к кассе, и он вышел в торговый зал, чтобы задержать ФИО1 и ФИО2 с поличным. Он подождал, когда ФИО1 подойдёт к кассе. ФИО1 и ФИО2 подошли к кассе, ФИО1 пробил товар, при этом бутылку с виски ни ФИО1, ни ФИО2 не выкладывали и не оплачивали. Он дождался, когда ФИО1 с ФИО2 оплатят товар без виски и выйдут за пределы кассовой зоны, после чего задержал их. При ФИО2 находилась похищенная бутылка с виски «Бэллс Ориджинал» ёмкостью 0,5 литра.

С согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 29-33), согласно которым в должности директора магазина ООО «Агроторг» она работает в течение 2 лет, является директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В её обязанности входят контроль за работой сотрудников магазина, обслуживанием покупателей и многие другие функции. 

В начале июля 2019 года, точнее дату вспомнить не может, ею и сотрудником службы безопасности Свидетель №1 при сверке товаров и последующем просмотре записей камер видеонаблюдения в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, были установлены факты хищений алкогольной продукции ранее незнакомыми им мужчиной и женщиной. При просмотрах видеозаписей было установлено следующее.

29.06.2019 г. в 19 часов 04 минуты в торговый зал магазина зашёл ранее не известный ей мужчина (впоследствии, как ей стало известно- ФИО1), который взял со стеллажа в левой части торгового зала бутылку с коньяком. По привязке к месту - с третьей снизу полки под надписью «Коньяк», она определила, что он взял именно бутылку коньяка «Коктебель российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра. Данную бутылку ФИО1 положил в покупательскую корзину, после чего прошёл далее по торговому залу, взял коробку с соком, затем ушёл вглубь зала. Затем он вернулся в тот же коридор вместе с женщиной с тёмными волосами (позднее ей стало известно после задержания последней, что это ФИО2), и ФИО1 с ФИО2 вместе пошли к кассе, при этом в покупательской корзине, находившейся в руке у ФИО1, бутылки с коньяком уже не было. ФИО2 держала при себе женскую сумку, при последней снаружи, явно ничего из товаров видно не было. При просмотре с другой видеокамеры было видно, что ФИО1, находясь в проёме между стеллажами, перед тем, как выйти в левый коридор и двинуться к кассе, вынул из корзины бутылку с коньяком и передал её ФИО2, которая куда-то бутылку убрала - то ли в сумку, то ли в карман, точно не видно. После этого, согласно видеозаписи, ФИО1 и ФИО2 прошли к кассе «Алкоголь», где ФИО1 пробил товар, который оставался у него в корзине - коробку сока и пакет с луком, а ФИО2 полученную от ФИО1 бутылку с коньяком не доставала и к оплате не предъявляла. После того, как ФИО1 оплатил выставленный им на кассу товар, он и ФИО2 вышли за пределы кассовой зоны и затем покинули магазин, таким образом, похитив 1 бутылку коньяка «Коктебель российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра.

30.06.2019 г. в 17 часов 34 минуты в торговый зал магазина снова зашёл ФИО1, и вместе с ним зашла ФИО2. ФИО1 взял со стеллажа в левой части торгового зала бутылку с коньяком. По привязке к месту - с третьей снизу полки под надписью «Коньяк» - она определила, что он взял именно бутылку коньяка «Старый Кенигсберг российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра. Данную бутылку ФИО1 положил в покупательскую корзину, после чего прошёл далее по торговому залу, при этом ФИО2 шла впереди него и ушла вправо вглубь торгового зала, а ФИО1 также ушёл вправо вглубь зала, но чуть позже - сначала взял коробку с соком. ФИО2 выглянула в левый коридор примерно посередине торгового зала, затем ушла опять вправо, а ФИО1 следом за ФИО2 выглянул в этот коридор из конца торгового зала и пошёл в сторону касс по этому коридору, повернув вправо посередине, куда до этого ушла ФИО2. Потом с конца торгового зала ФИО1 с ФИО2 снова появились в левом коридоре и пошли по направлению к кассам, и не дойдя до касс, повернули в правую сторону. При просмотре с другой видеокамеры было видно, что ФИО1 и ФИО2 подошли к торцу стеллажа с хозяйственными товарами, ФИО1 взял коробку с зубной пастой, после чего он и ФИО2 обошли правый стеллаж и вернулись во второй слева коридор. Далее находясь в этом коридоре, они присели на корточки рядом с туалетной бумагой, при этом ФИО2 оглянулась в сторону видеокамеры, после чего что-то вынула из корзины, которую ФИО1 поставил на пол, и произвела какие-то действия со своей сумкой. По характеру действий похоже, что ФИО2 вынула из корзины бутылку с коньяком и убрала её в свою сумку. После этого, согласно видеозаписи, ФИО1 и ФИО2 прошли в сторону касс. С камеры, установленной перед кассой «Алкоголь», видно, что ФИО1 с ФИО2 подошли к данной кассе где ФИО1 пробил товар, который оставался у него в корзине - коробку сока, упаковку туалетной бумаги, коробку с зубной пастой, а также упаковку леденцов «Холлс», который принесла ФИО2 из торгового зала. Ни ФИО1, ни ФИО2 бутылку с коньяком не доставали и к оплате не предъявляли. После того, как ФИО1 оплатил выставленный им на кассу товар, он и ФИО2 вышли за пределы кассовой зоны и затем покинули магазин, таким образом похитив 1 бутылку коньяка «Старый Кенигсберг российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра.

В июле 2019 г. в торговый зал магазина снова зашёл ФИО1, и вместе с ним зашла другая женщина со светлыми волосами. ФИО1 взял со стеллажа в левой части торгового зала 2 бутылки с коньяком. ФИО1 пробил на данной кассе коробку с соком и упаковку с макаронами, коньяк на кассу он не выставлял. Женщина, которая до этого ходила с ФИО1, у кассы не появлялась.

06.07.2019 г. в 17 часов 28 минут в торговый зал магазина снова зашёл ФИО1, и вместе с ним зашла ФИО2. ФИО1 взял со стеллажа в левой части торгового зала 2 бутылки с коньяком «Старый Кенигсберг российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра. Данную бутылку ФИО1 положил в покупательскую корзину, после чего прошёл далее по торговому залу, а ФИО2 прошла во второй слева коридор между стеллажами с хозяйственными товарами и ушла по нему вглубь торгового зала, а ФИО1 прошёл по левому коридору и повернул направо посередине зала. После этого ФИО2 и ФИО1 встретились, прошли во второй слева коридор между стеллажами с хозяйственными товарами, там ФИО1 передал ФИО2 из покупательской корзины взятые им две бутылки с коньяком, а ФИО2 спрятала их в свою сумку, после чего ФИО1 и ФИО2 вместе, идя рядом друг с другом, сразу ушли из магазина, даже не проходя мимо касс и больше никаких товаров не взяв, тем самым ФИО1 и ФИО2 похитили из магазина 2 бутылки коньяка «Старый Кенигсберг российский пятилетний» ёмкостью 0,5 литра. Когда ФИО1 передавал ФИО2 бутылки с коньяком между стеллажами, рядом с ними находился ещё один неизвестный ей парень, который взял со стеллажа тюбик с кремом для бриться и спрятал в карман своей куртки, потом вышел из торгового зала одновременно с ФИО1 и ФИО2. По этому поводу они заявление не подавали.

Свидетель №1 приехал в данный магазин 09.07.2019 г. и стал наблюдать за торговым залом через монитор, на который выведены камеры видеонаблюдения, предполагая, что данные лица могут прийти в магазин. Было видно, что ФИО1 и ФИО2 зашли в магазин в 15 часов 32 минуты 09.07.2019 г. Они вместе подошли к стеллажу с алкогольной продукцией, под надписью «Коньяк». ФИО1 взял с верхней полки бутылку с виски «Бэллс Ориджинал» емкостью 0,5 литра, которую положил в покупательскую корзину. ФИО2 пошла дальше по левому коридору, а ФИО1, взяв бутылку с виски, проследовал за ФИО2. ФИО1, как и в другие дни, подошёл к стеллажу с соками, взял коробку с соком и положил в корзину, затем ушёл вправо следом за ФИО2, далее передал бутылку с виски последней. Через некоторое время ФИО1 и ФИО2 пошли к кассе, и Свидетель №1 вышел в торговый зал, чтобы задержать ФИО1 и ФИО2 с поличным. Свидетель №1 подождал, когда ФИО1 подойдёт к кассе. ФИО1 и ФИО2 подошли к кассе, ФИО1 пробил товар, при этом бутылку с виски ни он (ФИО1), ни ФИО2 не выкладывали и не оплачивали. Он дождался, когда ФИО1 с ФИО2 оплатят товар без виски и выйдут за пределы кассовой зоны, после чего задержал их. При ФИО2 находилась похищенная бутылка с виски «Бэллс Ориджинал» ёмкостью 0,5 литра.

Закупочная стоимость единицы товара без учёта НДС рассчитывается следующим образом, исходя из счёта-фактуры, в котором список товаров и их стоимостей выполнены в виде таблицы: «стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога - всего» (столбец № 5) делится на «количество (объем)» (столбец № 3), то есть общая стоимость товара без налога (НДС) делится на его количество. Таким образом определяется стоимость единицы товара без учёта НДС.

Согласно предоставленного счёта-фактуры от 23.03.2018, стоимость 1 бутылки коньяка «Старый Кенигсберг российский пятилетний» емкостью 0,5 литра определяется путём деления общей стоимости без налога - 2242 рубля 93 копейки, на 6 поступивших единиц товара (бутылок). Таким образом, стоимость 1 бутылки данного коньяка составляет 373 рубля 82 копейки.

Стоимость 1 бутылки коньяка «Коктебель российский пятилетний» емкостью 0,5 литра определяется путём деления общей стоимости без налога - 2802 рубля 17 копеек, на 8 поступивших единиц товара (бутылок). Таким образом, стоимость 1 бутылки данного коньяка составляет 350 рублей 27 копеек.

Стоимость 1 бутылки виски «Бэллс Ориджинал» емкостью 0,5 литра определяется путём деления общей стоимости без налога - 1237 рублей 39 копеек, на 4 поступившие единицы товара (бутылки). Таким образом, стоимость 1 бутылки данного виски составляет 309 рублей 34 копейки. 

Таким образом, в результате вышеуказанных преступных действий похищен следующий товар:

29.06.2019 - коньяк «Коктебель российский пятилетний» емкостью 0,5 литра в количестве 1 бутылки стоимостью без учета НДС 350 рублей 27 копеек;

30.06.2019 - коньяк «Старый Кенигсберг российский пятилетний» емкостью 0,5 литра в количестве 1 бутылки стоимостью без учета НДС 373 рубля 82 копейки за 1 бутылку;

06.07.2019 - коньяк «Старый Кенигсберг российский пятилетний» емкостью 0,5 литра в количестве 2 бутылок стоимостью без учета НДС 373 рубля 82 копейки за 1 бутылку - всего стоимостью 747 рублей 64 копейки;

09.07.2019 - виски «Бэллс Ориджинал» емкостью 0,5 литра в количестве 1 бутылки стоимостью без учета НДС 309 рублей 34 копейки. Данный товар не был похищен в связи с тем, что указанные лица были задержаны сотрудником службы безопасности.

С согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 75-76), согласно которымс марта 2019 года он работает должности кассира ООО «Агроторг». В настоящее время его рабочее место находится в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В его обязанности входят выкладка товаров, сканирование товаров на стеллажах, работа на кассе. Ранее, до 01.08.2019 г., он работал в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

30.06.2019 г. он работал в торговом зале вышеуказанного магазина с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. В данный день он работал на кассе «Алкоголь, Табакошоп», расположенной слева от входа. Подробности того дня он не запомнил. Ему предъявлена запись с камеры видеонаблюдения данного магазина. При просмотре он увидел, что в 17 часов 34 минуты в торговый зал зашли ранее незнакомые ему мужчина и женщина. Мужчина взял со стеллажа бутылку коньяка, после чего вместе с женщиной ушёл дальше в торговый зал, где взял сок и что-то ещё. По записи с другой камеры видно, что женщина что-то взяла из покупательской корзины, которая находилась у мужчины, после чего они пошли вдвоём к кассе. В 17 часов 38 минут данные мужчина с женщиной подошли к кассе «Алкоголь», на которой он работал, при этом мужчина выставил и оплатил на кассе упаковку с рулонами туалетной бумаги, коробку сока и коробку с зубной пастой, а женщина также положила на кассу упаковку с леденцами «Холлс». Весь этот товар мужчина оплатил. После этого мужчина с женщиной ушли, миновав кассовую зону. Бутылку с коньяком, которую ранее со стеллажа брал мужчина, ни он, ни женщина для оплаты не предоставили.

С согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №6, данные в ходе предварительного расследования (т. 4 л.д. 245-247), согласно которым она работает в должности кассира ООО «Агроторг». Ранееона работала в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время она переехала на постоянное место жительства в г. Москву, в настоящее время работает в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В её обязанности входили и входят выкладка товаров, сканирование товаров на стеллажах, работа на кассе.

09.07.2019 г. она работала в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. В тот день ей от сотрудника службы безопасности стало известно о том, что в конце июня - начале июля в магазин несколько раз приходили мужчина с женщиной, которые совершали хищения алкогольной продукции - коньяка. Мужчина при этом каждый раз брал со стеллажа по одной или две бутылки с коньяком, которые потом в торговом зале передавал женщине, а она прятала их в сумку, после чего незаметно выносила из торгового зала. Мужчина несколько раз для маскировки брал другой товар, который оплачивал на кассе, создавая видимость добросовестного покупателя. В связи с этим 09.07.2019 г. в магазине находился сотрудник службы безопасности Свидетель №1, который, на случай прихода в магазин вышеуказанных лиц планировал задержать их с поличным. Она также была предупреждена о том, что указанные лица могут прийти в магазин, и ей, в случае, если они подойдут к ней на кассу, нужно будет пробить товар, который мужчина предъявит к оплате, после чего, когда мужчина с женщиной выйдут за пределы кассовой зоны с похищенным спрятанным коньяком, их должен был задержать Свидетель №1. Ей также были показаны записи с камер видеонаблюдения, где было видно данных мужчину и женщину, когда они приходили в магазин. Просмотрев видеозаписи, она уже знала внешность указанных лиц. Далее, когда она находилась на кассе, около 15 часов 30 минут в магазин зашли вышеуказанные мужчина с женщиной, которые прошли в торговый зал. Через некоторое время данные лица подошли к кассе. Мужчина положил на транспортную ленту для оплаты коробку с соком и упаковку с пластиковыми стаканами, затем они с женщиной положили также для оплаты зажигалку. Она просканировала предъявленные ими товары, мужчина передал ей для оплаты данного товара купюру достоинством 100 рублей, она сдала ему сдачу мелкими деньгами. Точную стоимость предъявленных мужчиной для оплаты товаров она не помнит, но она составила менее 100 рублей. При данных действиях она не подала вида, что ей известно о противоправных действиях мужчины и женщины, и пропустила их за кассовую зону, чтобы далее задержать их с поличным. Далее, когда мужчина с женщиной прошли кассовую зону, к ним подбежал Свидетель №1, который задержал их. У женщины в сумке была спрятана бутылка с виски «Бэллс Ориджинал», которую женщина с мужчиной похитили тем же способом, что и ранее, к оплате на кассе не предъявляли. После этого были вызваны сотрудники полиции, которые забрали указанных мужчину и женщину.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №7, данные в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 77-79), согласно которым 09.07.2019 г. она находилась при исполнении служебных обязанностей в ОМВД России по Ленинскому городскому району. В послеобеденное время в отдел были препровождены мужчина и женщина. Данные лица были установлены как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>. Также ей поступили материалы проверки по заявлениям заведующей магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по факту хищений товаров, по которым была установлена причастность ФИО1 и ФИО2. Согласно полученной информации по заявлениям сотрудника магазина, хищения имели место 30.06.2019, 02.07.2019, 06.07.2019, 09.07.2019 г. После последнего факта 09.07.2019 г. ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками магазина, у ФИО2 была обнаружена похищенная бутылка виски.

В ходе опроса и ФИО1, и ФИО2 добровольно, без оказания на них давления, сознались, что договорились между собой на хищение бутылок коньяка, виски из вышеуказанного магазина, и согласно договорённости совершали хищения: бутылок коньяка 30.06.2019, 02.07.2019, 06.07.2019, 09.07.2019 г., одним и тем же способом, а именно: ФИО1 брал со стеллажа бутылки с коньяком, передавал ФИО2, которая далее выносила похищенное в своей сумке за пределы кассовой зоны, а ФИО1 брал другой товар и пробивал его на кассе. В один из случаев, 06.07.2019, ФИО1 и ФИО2 даже ничего не покупали в магазине, а сразу тем же способом похитили 2 бутылки коньяка, вынеся их из магазина, и даже не проходя на кассовую зону. Ею по данным фактам были взяты объяснения с ФИО1 и с ФИО2, которые сообщили об обстоятельствах вышеуказанного совместного хищения ими товаров из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 и ФИО2 опрашивались ею непосредственно по заявлениям, поступившим по фактам хищений 30.06.2019, 02.07.2019, 06.07.2019, 09.07.2019 г. О том, что поступило также заявление о хищении товара, имевшего место 29.06.2019, ей стало известно позднее, материал по данному заявлению ей не поступал. О том, что согласно видеозаписей из магазина, 02.07.2019 вместе с ФИО1 в магазине была не ФИО2, а другая женщина, а ФИО1 с ФИО2 совершили хищение товара 29.06.2019 г., а не 02.07.2019, ей стало известно со слов следователя. Полагает, что в ходе опросов ФИО1 и ФИО2 спутались и сообщили о совместном хищении 02.07.2019 г., хотя, как стало известно, в тот день с ФИО1 была другая женщина. 

При опросах ФИО1 и ФИО2 добровольно, без какого-либо давления, сообщили о совершенных ими совместно, по предварительному сговору вышеуказанных хищениях. В ходе опросов ФИО1 и ФИО2 вели себя спокойно, объяснения давали последовательно, давления на них не оказывалось, наводящие вопросы им не задавались.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №8, данные в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 93-95), согласно которым у него на рассмотрении находились материалы проверки, зарегистрированные в КУСП за №№ 11273, 11274, 11283, 11287 по заявлениям представителя ООО «Агроторг» о фактах хищений товаров в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имевших место 30.06.2019, 02.07.2019, 06.07.2019 и 09.07.2019 г. данные материалы были приобщены, соединены в один. По фактам хищений 30.06.2019, 06.07.2019 г. и 09.07.2019 г. была установлена причастность к ним ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>. Также на момент рассмотрения данных материалов им был сделан вывод о причастности ФИО1 и ФИО2 в том числе к хищению, имевшему место 02.07.2019 г., этот вывод был отражён в выведенном им рапорте в порядке ст. 143 УПК РФ от 18.07.2019 г., и материал по хищению, приобщённый к остальным вышеуказанным материалам, также был передан в СО ОМВД России по Ленинскому городскому району с выводами о причастности к хищению ФИО1 совместно с ФИО2. Как оказалось в дальнейшем, данный вывод был сделан ошибочно, так как 02.07.2019 г. ФИО1 совершил хищение товара в вышеуказанном магазине «Пятерочка» совместно не с ФИО2, а с другой женщиной - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>. Это установлено при более внимательном просмотре видеозаписей из магазина. Также в производстве их подразделения находился другой материал проверки по факту хищения товара из того же магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, но имевшего место 29.06.2019 г. По этому материалу установлена причастность к хищению ФИО1, и ошибочно делался вывод, что данное хищение совместно с ним совершила ФИО3, она же и отрабатывалась и опрашивалась на предмет хищения 29.06.2019 г. в рамках этого материала. Данный материал сразу к остальным вышеуказанным материалам не приобщался и вместе с ними в СО ОМВД России по Ленинскому городскому району не передавался, а передача осуществлялась отдельно. В дальнейшем, при более внимательном просмотре видеозаписей из магазина было установлено, что 29.06.2019 г. хищение совместно с ФИО1 совершала не ФИО3, а ФИО2. Таким образом, в ходе проведения проверки по всем вышеуказанным материалам были перепутаны даты совершения хищений, то есть ошибочно были сделаны выводы о том, что 29.06.2019 г. ФИО1 совершил хищение совместно с ФИО3, а 02.07.2019 г. - совместно с ФИО2. В действительности всё было наоборот: 29.06.2019 г. ФИО1 совершил хищение совместно с ФИО2, а 02.07.2019 г. - совместно с ФИО3.

10.07.2019 г. он проводил осмотр места происшествия в вышеуказанном магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия им был изъят диск, на котором имеются записи с камер видеонаблюдения, на которых отображаются моменты хищений, за все вышеуказанные дни, то есть за 29.06.2019, 30.06.2019, 02.07.2019, 06.07.2019, 09.07.2019 г.

В судебном заседании свидетель ФИО1 показал, чтов июне 2019 г., зайдя в торговый зал магазина «Пятерочка» 

<

данные изъяты>», расположенный в районе рынка на 

<

адрес>, договорились с ФИО2 о том, что ФИО1 возьмет бутылку спиртного, положит в сумку ФИО2, которая была при ней и, не оплачивая ее, они выйдут из магазина. Таким образом, роль ФИО1 состояла в том, чтобы он взял спиртное со стеллажа, переложил его в сумку ФИО2, а ФИО2 должна была вынести его в сумке, не оплачивая. У ФИО1 при себе было около 1000 рублей, у ФИО2 денежные средства отсутствовали. ФИО1 в торговом зале магазина взял покупательскую корзину и направился к стеллажам с алкогольной продукцией, а ФИО2 пошла по торговому залу. ФИО1, взяв бутылку коньяка, положил ее в корзину и направился в сторону ФИО2 Осмотревшись, что за ними никто не наблюдает, ФИО1 из корзины переложил бутылку спиртного в сумку ФИО2, далее ФИО1 пошел выбирать продукты. Подойдя на кассовую зону, ФИО1 выложил из корзины продукты, оплатил их. Спиртное, находящееся в сумке у ФИО2, ФИО1 не оплачивал, ФИО2, проходя кассу, бутылку спиртного из сумки не доставала и не оплачивала. Противоправный характер совершаемых действий ФИО1 и ФИО2 осознавали, рассчитывали, что их действия останутся незамеченными. Подобным образом ФИО1 и ФИО2, действуя в рамках одной предварительной договоренности, совершали хищение спиртного из магазина в период с 29.06.2019 г. по 09.07.2019 г. 09.07.2019 г. ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками магазина, когда пытались похитить бутылку спиртного, и препровождены в подсобное помещение, где сотрудники службы безопасности магазина предъявили им видеозаписи с камер видеонаблюдения. На записях были зафиксированы ФИО1 и ФИО2, совершающие хищение бутылок спиртного. В последующем были вызваны сотрудники полиции. Ущерб потерпевшему ФИО1 и ФИО2 возместили в полном объеме., принесли свои извинения. 

Кроме того, виновность подсудимой в совершении преступления установлена рядом письменных доказательств: 

Заявление Свидетель №2 - директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестных лиц, совершивших хищение товара 30.06.2019 г. в 17:34 часов в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, а именно - коньяк «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ российский пятилетний» емкостью 0,5 литра (том 1 л.д. 8).

Справка о причинённом материальном ущербе, предоставленная ООО «Агроторг», согласно которой 30.06.2019 г. в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> было совершено хищение товара: коньяк «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ российский пятилетний» емкостью 0,5 литра в количестве 1 бутылки стоимостью без учета НДС 373 рубля 82 копейки. Стоимость похищенного составляет 373 рублей 82 копеек без учета НДС (том 1 л.д. 9).

Заявление Свидетель №2 - директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестных лиц, совершивших хищение товара 06.07.2019 г. в 17:28 часов в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, а именно - коньяк «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ российский пятилетний» емкостью 0,5 литра в количестве 2 бутылок (том 1 л.д. 20).

Справка о причинённом материальном ущербе, предоставленная ООО «Агроторг», согласно которой 06.07.2019 г. в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> было совершено хищение товара: коньяк «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ российский пятилетний» емкостью 0,5 литра в количестве 2 бутылок стоимостью без учета НДС за 1 бутылку 373 рубля 82 копейки. Стоимость похищенного составляет 747 рублей 64 копейки без учета НДС (том 1 л.д. 21).

Заявление Свидетель №2 - директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестных лиц, совершивших хищение товара 09.07.2019 г. в 15:35 часов в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, а именно - виски «БЭЛЛС ОРИДЖИНАЛ» емкостью 0,5 литра в количестве 1 бутылки стоимостью без учета НДС 309 рублей 34 копейки (том 1 л.д. 26).

Справка о причинённом материальном ущербе, предоставленная ООО «Агроторг», согласно которой 09.07.2019 г. в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> было совершено хищение товара: виски «БЭЛЛС ОРИДЖИНАЛ» емкостью 0,5 литра в количестве 1 бутылки стоимостью без учета НДС 309 рублей 34 копейки. Стоимость похищенного составляет 309 рублей 34 копейки без учета НДС (том 1 л.д. 27).

Протокол осмотра места происшествия от 10.07.2019 г., согласно которому произведён осмотр торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Согласно протокола магазин «Пятерочка» расположен на 1 этаже пятиэтажного административного здания по адресу: 

<

адрес>. При входе в магазин расположен торговый зал. Слева от входа расположена кассовая зона. Вдоль стены слева от кассы расположен стеллаж с алкогольной продукцией. На данном стеллаже, на 3-й полке снизу, стоят бутылки коньяка марки «Коктебель», рядом правее стоят бутылки коньяка «Старый Кенигсберг». На 5-й полке снизу стоят бутылки с виски «Бэллс». В конце торгового зала расположен вход в служебное помещение. В служебном помещении при входе справа расположен стол, на котором стоит монитор, манипулятор мышь, клавиатура, принтер. У принтера лежит компакт-диск «VS» с записями с камер видеонаблюдения из магазина по фактам хищений товаров от 29.06.2019, 30.06.2019, 02.07.2019, 06.07.2019, 09.07.2019. Диск с видеозаписями изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 51 ОМВД России по Ленинскому городскому району. Данный диск предоставлен администратором магазина «Пятерочка» Свидетель №5 Также в ходе осмотра изъят счёт-фактура №RCBA-34854 от 23.03.2018 (том 1 л.д. 31-42). 

Протокол осмотра документа от 15.08.2019 г., согласно которому произведён осмотр счёта-фактуры № RCBA-34854 от 23.03.2018 г. на поставку товаров от ООО «Сладкая жизнь» в ООО «Агроторг». Осмотром установлено следующее. Представлены 19 листов формата А4. 

На первом листе указаны наименование, номер и дата документа: «Счет-фактура № RCBA-34854 от 23.03.2018». Ниже указаны сведения о продавце и покупателе: «Продавец - ООО «Сладкая жизнь Н.Н.». Адрес 

<

адрес>. Грузоотправитель и его адрес: 

<

адрес>. Грузополучатель и его адрес: 

<

адрес>. Покупатель: ООО «Агроторг». Адрес: 

<

адрес>.

Далее на этом же листе и на последующих листах выполнена таблица, в которой указаны следующие сведения.

Номер по порядку. 1. Наименование товара (описание выполненных работ, оказанных услуг), имущественного права. 2. Единица измерения. 3. Количество (объем). 4. Цена (тариф) за единицу измерения. 5. Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога - всего. 6. В том числе сумма акциза. 7. Налоговая ставка. 8. Сумма налога, предъявляемая покупателю. 9. Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав с налогом - всего.

На позиции с порядковым номером 115 указан товар: «Коньяк СТ. КЕНИГСБЕРГ росс.5лет40% 0,5л». Единица измерения - ШТ. Количество (объем) - 6. Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога - всего - 2242,93 рублей.

На позиции с порядковым номером 138 указан товар: «Виски БЭЛЛС ОРИДЖИНАЛ 40% 0,5л». Единица измерения - ШТ. Количество (объем) - 4. Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога - всего - 1237,39 рублей.

На позиции с порядковым номером 399 указан товар: «Коньяк КОКТЕБЕЛЬ рос.5лет40% 0,5л». Единица измерения - ШТ. Количество (объем) - 8. Стоимость товаров (работ, услуг), имущественных прав без налога - всего - 2802,17 рублей.

На 19-м листе под таблицей имеются сведения об общей стоимости товаров, сведения о должностных лицах организаций (том 1 л.д. 59-79).

Заключение судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1/1474 от 05.09.2019 - 18.09.2019 г., согласно которому у ФИО2 в настоящее время выявляется психическое расстройство - 

<

данные изъяты>, которое имело место у неё и во время совершения инкриминируемого ей деяния. 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ей деяния ФИО2 могла (в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и могла руководить ими, как может и в настоящее время, в связи с чем в применении к ней мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО2 может участвовать в следственных действиях и судебном заседании. 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 94-96).

Протокол осмотра предмета от 09.09.2019 г., согласно которому произведён осмотр диска DVD-R с записями камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, изъятого 10.07.2019 в ходе осмотра места происшествия - вышеуказанного магазина. Осмотром установлено следующее. Представлен штатный конверт для компакт-дисков. Конверт опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати № 51 ОМВД России по Ленинскому городскому району, на котором выполнены пояснительная надпись и подпись участкового уполномоченного полиции. При вскрытии конверта из него извлечён диск DVD-R. Лицевая сторона диска серо-синего цвета, пишущая сторона - прозрачная, серебристого цвета.

Диск помещён в DVD-привод персонального компьютера. На диске имеется папка с названием «пятерочка чк. 17», в которой содержится 4 папки с названиями: «29.06», «30.06», «06.07», «09.07».

В папке с названием «29.06» записаны три видеофайла, которые обозначены как «AC-D4121IR1v2 14_20190629-190400--20190629-190601.avi», «AC-D4121IR1v2 16_20190629-190400--20190629-190646.avi», «TR-D4121IR1v3 2_20190629-190400--20190629-190525.avi».

С целью воспроизведения видеозаписи файл «AC-D4121IR1v2 14_20190629-190400--20190629-190601.avi» открыт с помощью программы «МРС-НС».

При воспроизведении файла отображается запись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Запись воспроизводится без звука. Видеокамера установлена над кассами в крайней левой от входа части магазина, в её обзор попадает часть торгового зала магазина, представляющая собой крайний левый относительно входа коридор, в котором слева вдоль стены установлены стеллажи с алкогольной продукцией (ближе к кассам). Далее вдоль левой стены за стеллажами с алкогольной продукцией (ближе к дальнему левому углу) располагаются стеллажи с соками. Ближайший относительно входа стеллаж слева по стене состоит из 5 полок, над которыми имеются надписи: «Коньяк» (ближе к выходу) и «Водка» (следующая). По правую сторону данного коридора проходят стеллажи с хозяйственными товарами. За стеллажами с хозяйственными товарами, правее, проходит второй коридор, в котором далее по правую сторону располагается ещё один стеллаж. В левой верхней части экрана в цифровом виде отображаются дата и время видеозаписи. Согласно данного показателя, видеозапись начинается 29.06.2019 в 19 часов 04 минуты 02 секунды. С самого начала видеозаписи с правой стороны в обзоре видеокамеры появляется мужчина, одетый в пиджак чёрного цвета, джинсы синего цвета, тёмную обувь. Волосы на голове мужчины светлые, средней длины. Мужчина держит в правой руке покупательскую корзину красного цвета. В ходе предварительного следствия установлено, что данным мужчиной является ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 04 минуты 05 секунд ФИО1 подходит к стеллажу с коньяком и водкой и со средней полки (третьей снизу и сверху), под надписью «Коньяк», левой рукой берёт бутылку коричневого цвета со светлой этикеткой. Данную бутылку ФИО1 кладёт в покупательскую корзину, после чего, держа её в руках, идёт между стеллажами с алкогольной продукцией и стеллажами с хозяйственными товарами вглубь торгового зала. Немного не дойдя до противоположного конца торгового зала в данном коридоре, ФИО1 останавливается, разворачивается, после чего смотрит на стеллаж, расположенный по правую сторону. Далее ФИО1 разворачивается в противоположную сторону, к стеллажу, расположенному слева в конце коридора (с соками), и в 19 часов 04 минуты 39 секунд что-то берёт с верхней полки, после чего сразу кладёт взятый им предмет в покупательскую корзину. Далее ФИО1 сразу, держа покупательскую корзину, уходит вправо и пропадает из поля зрения видеокамеры за третьим слева стеллажом. Далее, в 19 часов 05 минут 19 секунд ФИО1 снова появляется в поле зрения видеокамеры, выходя справа из-за стеллажей, и идёт влево. Следом за ФИО1 появляется женщина, одетая в чёрную куртку длиной до пояса, чёрные штаны, белые туфли; волосы на голове женщины тёмные, длиной до плеч. На левой руке у женщины висит женская сумка чёрного цвета прямоугольной формы. В ходе предварительного следствия установлено, что данной женщиной является ФИО2. ФИО1 и ФИО2 проходят в крайний левый коридор между стеллажами с алкогольной продукцией и стеллажами с хозяйственными товарами и идут по направлению к кассам, расположенным под видеокамерой. ФИО1 держит в правой руке покупательскую корзину, в которых находятся 2 предмета светлого цвета (определить вид предметов не представляется возможным). Бутылка коричневого цвета в находящейся при ФИО1 покупательской корзине отсутствует. Далее в 19 часов 05 минут 33 секунды ФИО1 проходит по направлению к кассе под видеокамерой и пропадает из её поля зрения. ФИО2 проходит сразу следом за ФИО1 и пропадает из поля зрения видеокамеры в 19 часов 05 минут 34 секунды. Запись заканчивается в 19 часов 06 минут 03 секунды.

С целью воспроизведения видеозаписи файл «AC-D4121IR1v2 16_20190629-190400--20190629-190646.avi» открыт с помощью программы «МРС-НС».

При воспроизведении файла отображается запись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Запись воспроизводится без звука. Видеокамера установлена над кассой «Алкоголь» в левой от входа части магазина, в её обзор попадает непосредственно касса с транспортной лентой для товара, рабочее место кассира за кассой, и небольшая площадка перед кассой, где проходят покупатели, выкладывающие товары и оплачивающие покупки. В левой верхней части экрана в цифровом виде отображаются дата и время видеозаписи. Согласно данного показателя, видеозапись начинается 29.06.2019 г. в 19 часов 04 минуты 02 секунды. С самого начала видеозаписи за кассой на рабочем месте находится женщина-кассир. С начала записи до 19 часов 05 минут 14 секунд у кассы находятся двое мужчин, не имеющих отношение к уголовному делу, которые оплачивают приобретённый товар и проходят от кассы в сторону выхода, пропадая из поля зрения видеокамеры. Женщина-кассир поворачивается спиной к торговому залу и поправляет бутылки с алкогольными напитками за кассой. 29.06.2019 г. в 19 часов 05 минут 34 секунды справа от кассы появляется ФИО1, который держит покупательскую корзину и подходит к кассе. Сразу следом за ФИО1 к кассе подходит ФИО2, которая встаёт рядом с ФИО1 напротив кассы, затем отходит от ФИО1, проходит вперёд и пропадает из поля зрения видеокамеры, после этого более в поле зрения видеокамеры не появляется. ФИО1 вынимает из покупательской корзины прозрачный пакет с находящимися в нём предметами круглой формы (по виду соответствуют овощам или фруктам) и выкладывает на кассовую ленту. Женщина-кассир сразу берёт данный пакет с товаром и ставит его на весы перед кассой, а ФИО1 в это же время вынимает из покупательской корзины и ставит на кассовую ленту коробку с соком. Более товаров в находящейся при ФИО1 покупательской корзине не остаётся. Далее ФИО1 ставит пустую корзину за кассой, после чего становится напротив кассы по левую сторону от кассира, где выкладывается уже просканированный товар, при этом ФИО1 достаёт сенсорный мобильный телефон и держит его в правой руке. Кассир, взвесив пакет с фруктами или овощами, перекладывает его напротив ФИО1 и далее сразу сканирует коробку с соком и перекладывает её напротив ФИО1, а также сразу вынимает из-за кассы пакет с логотипом «Пятерочка» и также кладёт его напротив ФИО1 Далее ФИО1 перелистывает меню в своём мобильном телефоне, после чего направляет дисплей телефона к кассиру, а кассир подносит к дисплею телефона сканер. Далее ФИО1 продолжает держать свой мобильный телефон в правой руке, а кассир что-то говорит ему. ФИО1 достаёт (откуда именно - не видно) денежную купюру зеленоватого цвета (по виду похожа на купюру достоинством 1000 рублей) и передаёт её кассиру, при этом проводит пальцем по дисплею телефона и подносит его к уху (судя по действиям - с кем-то разговаривая). Кассир, взяв у ФИО1 купюру, в это время открывает кассовый ящик, убирает в него полученную от ФИО1 купюру. В это же время ФИО1 прекращает разговор по телефону, убирает телефон, а кассир вынимает из кассового ящика одну купюру розового цвета, три купюры оранжевого цвета, одну купюру синего цвета (по виду похожи на купюры достоинством соответственно 500, 100 и 50 рублей) и мелкие деньги двумя монетами в качестве сдачи и вместе с кассовым чеком, который она в тот же момент вынула из кассового аппарата, положила на кассовую стойку перед ФИО1 Далее ФИО1 взял со стойки монеты и чек, убрал в один из карманов своей одежды мобильный телефон, при этом чек он сразу начал рассматривать, держа перед собой, и рассматривает таким образом в период с 19 часов 06 минут 30 секунд по 19 часов 06 минут 42 секунды, одновременно забирая выложенные на стойку в качестве сдачи указанные выше купюры. Далее, забрав просканированный кассиром товар, ФИО1 отодвигается по направлению к выходу и в 19 часов 06 минут 45 секунд пропадает из поля зрения видеокамеры, миновав таким образом кассовую зону. Запись заканчивается в 19 часов 06 минут 47 секунд.

С целью воспроизведения видеозаписи файл «TR-D4121IR1v3 2_20190629-190400--20190629-190525.avi» открыт с помощью программы «МРС-НС».

При воспроизведении файла отображается запись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Запись воспроизводится без звука. Видеокамера установлена напротив относительно входа в магазин, но обращена в левую от него сторону торгового зала, в её обзор попадает часть торгового зала магазина, представляющая собой коридор между двумя стеллажами с товарами, за которыми напротив видеокамеры располагаются стеллажи с алкогольной продукцией (с левой стороны) и с соками (с правой стороны), параллельно данным стеллажам идёт коридор, влево ведущий по направлению к кассе «Алкоголь» (расположенной слева от входа в магазин). Стеллажи с алкогольной продукцией и с соками полностью в обзор видеокамеры не попадают, просматриваются только их крайние части. В левой верхней части экрана в цифровом виде отображаются дата и время видеозаписи. Согласно данного показателя, видеозапись начинается 29.06.2019 г. в 19 часов 04 минуты 12 секунд. В 19 часов 04 минуты 14 секунд в обзоре видеокамеры появляется ФИО1, держащий в правой руке покупательскую корзину красного цвета (содержимое корзины не просматривается), который проходит по левому коридору мимо стеллажа с алкогольной продукцией, минует край данного стеллажа и далее идёт к стеллажу с соками - вправо относительно видеокамеры, после чего в 19 часов 04 минуты 15 секунд пропадает из обзора видеокамеры за стеллажом, располагающимся параллельно стеллажу с соками. Далее в 19 часов 04 минуты 49 секунд ФИО1 появляется в обзоре видеокамеры справа от неё и идёт по коридору, ближнему к видеокамере, проходящему за стеллажами с хозяйственными товарами параллельно левому коридору, проходящему мимо стеллажей с алкогольной продукцией и соками. В правой руке ФИО1 держит покупательскую корзину, содержимое которой не просматривается. ФИО1 таким образом уходит влево и в 19 часов 04 минуты 52 секунды пропадает из поля зрения видеокамеры. Далее в 19 часов 05 минут 16 секунд ФИО1 снова появляется в поле зрения видеокамеры, выйдя слева по тому же коридору, вместе с ним оттуда же выходит ФИО2, которая идёт рядом с ФИО1 ФИО1 держит в правой руке покупательскую корзину, содержимое которой не просматривается. Далее ФИО1 и ФИО2 поворачивают влево и идут от видеокамеры к стеллажам с алкогольной продукцией и соками. Далее, не доходя до стеллажей с алкогольной продукцией и соками примерно на 2 метра, находясь между параллельно проходящими им стеллажами, ФИО1 и ФИО2 замедляют своё движение, ФИО1 вытаскивает из покупательской корзины предмет коричневого цвета вытянутый формы, по виду соответствующий бутылке, и передаёт данный предмет ФИО2, которая берёт его. Данные действия происходят в 19 часов 05 минут 25 секунд. В связи с тем, что ФИО2 находится спиной к видеокамере, то не видно, куда она убирает данный предмет, но в этот момент делает манипуляции своей правой рукой у правого бока. Далее ФИО1 и ФИО2 продолжают движение и поворачивают влево от видеокамеры и в 19 часов 05 минут 27 секунд пропадают из поля зрения видеокамеры, уходя по коридору, расположенному между стеллажами с алкогольной продукцией и хозяйственными товарами, в направлении кассы «Алкоголь». Запись заканчивается в 19 часов 05 минут 28 секунд.

В папке с названием «30.06» записаны три видеофайла, которые обозначены как «AC-D4121IR1v2 13_20190630-173447--20190630-173810.avi», «AC-D4121IR1v2 14_20190629-190400--20190629-190646.avi», «AC-D4121IR1v2 16_20190630-173447--20190630-173932.avi».

С целью воспроизведения видеозаписи файл «AC-D4121IR1v2 14_20190629-190400--20190629-190646.avi» открыт с помощью программы «МРС-НС».

При воспроизведении файла отображается запись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Запись воспроизводится без звука. Видеокамера установлена над кассами в крайней левой от входа части магазина, в её обзор попадает часть торгового зала магазина, представляющая собой крайний левый относительно входа коридор, в котором слева вдоль стены установлены стеллажи с алкогольной продукцией (ближе к кассам). Далее вдоль левой стены за стеллажами с алкогольной продукцией (ближе к дальнему левому углу) располагаются стеллажи с соками. Ближайший относительно входа стеллаж слева по стене состоит из 5 полок, над которыми имеются надписи: «Коньяк» (ближе к выходу) и «Водка» (следующая). По правую сторону данного коридора проходят стеллажи с хозяйственными товарами. За стеллажами с хозяйственными товарами, правее, проходит второй коридор, в котором далее по правую сторону располагается ещё один стеллаж. В левой верхней части экрана в цифровом виде отображаются дата и время видеозаписи. Согласно данного показателя, видеозапись начинается 30.06.2019 в 17 часов 34 минуты 51 секунду. С самого начала видеозаписи с правой стороны в обзоре видеокамеры появляется ФИО1, одетый в пиджак чёрного цвета, джинсы синего цвета, тёмную обувь. ФИО1 держит в правой руке пустую покупательскую корзину красного цвета. Сразу следом за ФИО1 появляется ФИО2, одетая в чёрную куртку длиной до пояса, чёрные штаны, белые туфли. На левой руке у ФИО2 висит женская сумка чёрного цвета прямоугольной формы. 30.06.2019 в 17 часов 34 минуты 54 секунды ФИО1 подходит к стеллажу с коньяком и водкой и со средней полки (третьей снизу и сверху), под надписью «Коньяк», левой рукой берёт бутылку коричневого цвета со светлой этикеткой. В это же время ФИО2 за спиной ФИО1 проходит в левый крайний от входа коридор и проходит по коридору мимо ФИО1 Взятую им бутылку ФИО1 кладёт в покупательскую корзину, после чего, держа её в руках, идёт между стеллажами с алкогольной продукцией и стеллажами с хозяйственными товарами вглубь торгового зала следом за ФИО2 Немного не дойдя до противоположного конца торгового зала в данном коридоре, ФИО1 останавливается, разворачивается к стеллажу, расположенному слева в конце коридора (с соками), а ФИО2 оборачивается в сторону ФИО1, они что-то друг другу говорят, и затем ФИО2 уходит в самый конец торгового зала и поворачивает направо, пропадая из обзора видеокамеры, уходя за стеллаж. ФИО1 продолжает некоторое время стоять напротив стеллажа с соками, и в 17 часов 35 минут 30 секунд что-то берёт со второй сверху полки, после чего сразу кладёт взятый им предмет в покупательскую корзину. Далее ФИО1 сразу, держа покупательскую корзину, уходит вперёд в самый конец торгового зала следом за ФИО2, также поворачивает вправо и пропадает из обзора видеокамеры за стеллажом. Далее, в 17 часов 35 минут 49 секунд примерно посередине торгового зала в крайнем левом от входа коридоре появляется ФИО2, которая вышла из-за расположенного справа стеллажа с хозяйственными товарами. ФИО2 несколько раз оглядывается по сторонам, то есть смотрит, то в сторону видеокамеры, то в обратную сторону (конец торгового зала), после чего в 17 часов 35 минут 56 секунд уходит обратно за правый стеллаж. Сразу после этого в 17 часов 35 минут 57 секунд в самом конце торгового зала из-за правого стеллажа появляется ФИО1, который выходит обратно в крайний левый от входа коридор и идёт по направлению к видеокамере, после чего поворачивает в проход между стеллажами, из которого перед этим выходила и оглядывалась ФИО2, после чего ФИО1 пропадает из обзора видеокамеры. Далее, в 17 часов 36 минут 23 секунды ФИО1 и ФИО2 снова появляются в обзоре видеокамеры, выходят из-за стеллажа в самом конце торгового зала и проходят в крайний левый коридор между стеллажами с алкогольной продукцией и стеллажами с хозяйственными товарами и идут по направлению к кассам, расположенным под видеокамерой. ФИО1 держит в правой руке покупательскую корзину, в которых находятся предметы, определить вид, цвет и дать описание которых не представляется возможным. Не доходя до касс, ФИО1 и следом за ним ФИО2 поворачивают вправо - в проход между стеллажами и кассами, и в 17 часов 36 минут 46 секунд (время окончания записи) пропадают из обзора видеокамеры, при этом в обзоре остаётся часть находящейся при ФИО2 сумки, то есть ФИО2 остановилась у торцевой стороны третьего слева стеллажа с хозяйственными товарами.

С целью воспроизведения видеозаписи файл «AC-D4121IR1v2 13_20190630-173447--20190630-173810.avi» открыт с помощью программы «МРС-НС».

При воспроизведении файла отображается запись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Запись воспроизводится без звука. Видеокамера установлена над кассовой зоной, в её обзор попадает часть торгового зала магазина, представляющая собой коридор между двумя стеллажами с товарами, расположенный вторым слева относительно входа. Слева от данного коридора через стеллаж располагается ранее указываемый крайний левый от входа коридор (в котором по левой стене расположен стеллаж с алкогольной продукцией), ведущий по направлению к кассе «Алкоголь» (расположенной слева от входа в магазин). Второй слева коридор, на который обращена видеокамера, проходит от кассовой зоны в конец торгового зала, располагается между стеллажами с хозяйственными товарами. В левой верхней части экрана в цифровом виде отображаются дата и время видеозаписи. Согласно данного показателя, видеозапись начинается 30.06.2019 г. в 17 часов 34 минуты 48 секунд. В указанном коридоре находится женщина - сотрудница магазина, которая стоит у стеллажа и подносит сканер к различным единицам товаров. В начале записи в обзоре видеокамеры частично появляются ФИО1 и ФИО2, видно только их головы и частично ноги. Остальные части тела в обзор видеокамеры не попадают. ФИО1 и ФИО2 справа проходят в крайний левый коридор, где проходят мимо стеллажа с алкогольной продукцией вглубь торгового зала, после чего пропадают из обзора видеокамеры. Далее в 17 часов 35 минут 47 секунд в обзоре видеокамеры появляется ФИО2, которая прошла в проёме между стеллажами в середине торгового зала в крайний левый коридор, в то же время в обзоре видеокамеры появляется ФИО1, который проходит вправо между стеллажами в конце торгового зала. В правой руке ФИО1 держит покупательскую корзину, содержимое которой не просматривается. Далее в 17 часов 35 минут 55 секунд ФИО1 снова появляется в поле зрения видеокамеры, выйдя справа по тому же проёму между стеллажами в конце торгового зала, в 17 часов 35 минут 58 секунд выходит ФИО2, которая проходит в том же проёме между стеллажами справа налево в середине торгового зала. Далее в 17 часов 36 минут 08 секунд ФИО1 и ФИО2 встречаются в середине торгового зала в коридоре, расположенном вторым слева, и идут в конец торгового зала по направлению от видеокамеры. ФИО1 держит в правой руке покупательскую корзину, содержимое которой не просматривается. В конце торгового зала ФИО1 и ФИО2 поворачивают влево и уходят в крайний левый коридор. Сотрудница магазина, сканирующая товары во втором слева коридоре, продолжает сканирование товаров, а ФИО1 и ФИО2 проходят по крайнему левому коридору в направлении касс, поворачивают, не доходя до касс, и проходят вправо к торцевой стороне третьего слева стеллажа, где ФИО1 берёт коробку с зубной пастой синего цвета. Данные действия происходят в 17 часов 36 минут 57 секунд. Далее ФИО1 и ФИО2 проходят вправо в третий слева коридор и уходят по направлению в конец торгового зала. В 17 часов 37 минут 30 секунд ФИО1 и ФИО2 снова появляются в обзоре видеокамеры в конце торгового зала во втором слева коридоре, после чего идут из конца торгового зала в сторону расположения видеокамеры, останавливаясь у ближнего к видеокамере стеллажа примерно в 10 метрах от видеокамеры, где справа на нижней полке находятся упаковки с рулонами туалетной бумаги. ФИО1 в левой руке держит покупательскую корзину, определить содержимое которой не представляется возможным. На левой руке ФИО2 висит женская сумка тёмного цвета. ФИО2 показывает пальцем на упаковки с рулонами туалетной бумаги, ФИО1 присаживается на корточки около данных рулонов и ставит покупательскую корзину на пол. Продавец к этому времени выходит из вышеуказанного коридора влево. Далее ФИО2 присаживается на корточки напротив ФИО1, ставя сумку рядом с покупательской корзиной, при этом оглядывается назад - в сторону расположения видеокамеры. ФИО1 в это время берёт в руку с нижней полки стеллажа упаковку с рулонами туалетной бумаги. В это же время ФИО2, находясь спиной к видеокамере, делает манипуляции руками около своей сумки и покупательской корзины, точные движения не просматриваются. Данные действия совершаются в 17 часов 37 минут 55 секунд. После этого ФИО2 и ФИО1 встают на ноги и идут в направлении видеокамеры. Впереди идёт ФИО2, следом за нею идёт ФИО1 Указанные лица поворачивают влево, обходя торцевую сторону второго слева стеллажа в направлении кассы «Алкоголь» и пропадают из поля зрения видеокамеры. Запись заканчивается в 17 часов 38 минут 10 секунд.

С целью воспроизведения видеозаписи файл «AC-D4121IR1v2 16_20190630-173447--20190630-173932.avi» открыт с помощью программы «МРС-НС».

При воспроизведении файла отображается запись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Запись воспроизводится без звука. Видеокамера установлена над кассой «Алкоголь» в левой от входа части магазина, в её обзор попадает непосредственно касса с транспортной лентой для товара, рабочее место кассира за кассой, и небольшая площадка перед кассой, где проходят покупатели, выкладывающие товары и оплачивающие покупки. В левой верхней части экрана в цифровом виде отображаются дата и время видеозаписи. Согласно данного показателя, видеозапись начинается 30.06.2019 г. в 17 часов 34 минуты 47 секунд. С самого начала видеозаписи за кассой на рабочем месте находится мужчина-кассир. С начала записи до 17 часов 38 минут 09 секунд через кассу проходят женщины и мужчины, не имеющие отношение к уголовному делу, которые оплачивают приобретённый товар и проходят от кассы в сторону выхода, пропадая из поля зрения видеокамеры. 30.06.2019 в 17 часов 38 минут 09 секунд справа от кассы появляются ФИО1 и ФИО2 ФИО1 держит покупательскую корзину и подходит к кассе, достаёт из корзины упаковку с рулонами туалетной бумаги, выкладывая её на транспортную ленту, после чего что-то говорит ФИО2, указывая пальцем вправо. ФИО2 уходит вправо и пропадает из обзора видеокамеры, а ФИО1 вынимает из покупательской корзины остальной товар: коробку с соком и коробку с зубной пастой, которые также выкладывает на транспортную ленту, после чего ставит уже пустую покупательскую корзину на пол за кассой, а сам проходит вперёд, вставая напротив банковского терминала и кассовой стойки. В это время к кассе возвращается ФИО2, которая кладёт на транспортную ленту рядом с товаром, выложенным ФИО1, упаковку с леденцами «Холлс». ФИО1 держит в руке мобильный телефон и готовит денежные купюры для оплаты товаров, а кассир поочерёдно сканирует выложенные ФИО1 и ФИО2 товары. ФИО1 поочерёдно убирает просканированные кассиром товары в пакет. После того, как кассир просканировал все выложенные ФИО1 и ФИО2 товары, ФИО1 направляет свой мобильный телефон дисплеем к кассиру, и кассир подносит сканер к дисплею телефона ФИО1 Далее ФИО1 передаёт кассиру купюру достоинством 500 рублей. Кассир открывает кассовый ящик, убирает в него вышеуказанную купюру, вынимает из кассового ящика купюры номиналом по 100 рублей и несколько монет (точное количество купюр и монет не просматривается), и передаёт данные денежные средства вместе с кассовым чеком ФИО1 Последний берёт у кассира данные денежные средства и вместе с ФИО2 уходит от кассы, минуя тем самым кассовую зону, и пропадает из обзора видеокамеры. Выход за кассовую зону ФИО1 и ФИО2 осуществлён в 30.06.2019 в 17 часов 39 минут 23 секунды. Запись заканчивается в 17 часов 39 минут 32 секунды.

В папке с названием «02.07» записаны четыре видеофайла, которые обозначены как «AC-D4121IR1v2 14_20190702-181710--20190702-181832.avi», «AC-D4121IR1v2 20_20190702-181710--20190702-181832.avi», «AC-D4121IR1v2 24_20190702-181710--20190702-181959.avi», «AC-D4121IR1v2 19_20190702-181710--20190702-181943.аvi».

С целью воспроизведения видеозаписи файл «AC-D4121IR1v2 14_20190702-181710--20190702-181832.avi» открыт с помощью программы «МРС-НС».

При воспроизведении файла отображается запись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Запись воспроизводится без звука. Видеокамера установлена над кассами в крайней левой от входа части магазина, в её обзор попадает часть торгового зала магазина, представляющая собой крайний левый относительно входа коридор, в котором слева вдоль стены установлены стеллажи с алкогольной продукцией (ближе к кассам). Далее вдоль левой стены за стеллажами с алкогольной продукцией (ближе к дальнему левому углу) располагаются стеллажи с соками. Ближайший относительно входа стеллаж слева по стене состоит из 5 полок, над которыми имеются надписи: «Коньяк» (ближе к выходу) и «Водка» (следующая). По правую сторону данного коридора проходят стеллажи с хозяйственными товарами. За стеллажами с хозяйственными товарами, правее, проходит второй коридор, в котором далее по правую сторону располагается ещё один стеллаж. В левой верхней части экрана в цифровом виде отображаются дата и время видеозаписи. Согласно данного показателя, видеозапись начинается 02.07.2019 г. в 18 часов 17 минут 11 секунд. С самого начала видеозаписи с правой стороны в обзоре видеокамеры появляется ФИО1, одетый в тёмную футболку с коротким рукавом, трико чёрного цвета, тёмную обувь. ФИО1 держит в правой руке пустую покупательскую корзину красного цвета. Сразу следом за ФИО1 появляется женщина, одетая в голубую футболку с коротким рукавом, голубые джинсы, чёрно-белые тапки, со светлыми волосам на голове. Запись заканчивается в 18 ч 18 мин 32 сек.

С целью воспроизведения видеозаписи файл «AC-D4121IR1v2 20_20190702-181710--20190702-181832.avi» открыт с помощью программы «МРС-НС».

При воспроизведении файла отображается запись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Запись воспроизводится без звука. Видеокамера установлена в дальнем левом от входа углу, в её обзор попадает конец торгового зала магазина, где с правой стороны относительно камеры располагается коридор, являющийся крайним левым относительно входа (если смотреть со стороны касс). Относительно данной видеокамеры справа располагается стеллаж с соками, и далее указанный коридор ведёт по направлению к кассам. В левой верхней части экрана в цифровом виде отображаются дата и время видеозаписи. Согласно данного показателя, видеозапись начинается 02.07.2019 г. в 18 часов 17 минут 12 секунд. В 18 часов 17 минут 23 секунды в обзоре видеокамеры появляются ФИО1 и ФИО3, которые идут со стороны касс. Запись заканчивается в 18 часов 18 минут 33 секунды.

С целью воспроизведения видеозаписи файл «AC-D4121IR1v2 24_20190702-181710--20190702-181959.avi» открыт с помощью программы «МРС-НС».

При воспроизведении файла отображается запись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Запись воспроизводится без звука. Видеокамера установлена в ближней правой от входа части торгового зала, в её обзор попадает проход между кассам и торцевыми сторонами стеллажей, а напротив в конце обзора камеры расположен стеллаж с алкогольной продукцией, мимо которого проходит крайний от входа левый коридор. В левой верхней части экрана в цифровом виде отображаются дата и время видеозаписи. Согласно данного показателя, видеозапись начинается 02.07.2019 г. в 18 часов 17 минут 10 секунд. В 18 часов 17 минут 11 секунд в обзоре видеокамеры появляются ФИО1 и ФИО3, которые идут к стеллажу с алкогольной продукцией. Запись заканчивается в 18 часов 19 минут 59 секунд.

С целью воспроизведения видеозаписи файл «AC-D4121IR1v2 19_20190702-181710--20190702-181943.avi» открыт с помощью программы «МРС-НС».

При воспроизведении файла отображается запись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Запись воспроизводится без звука. Видеокамера установлена над второй слева, расположенной правее кассы «Алкоголь» в левой от входа части магазина, в её обзор попадает непосредственно вторая слева касса с транспортной лентой для товара, рабочее место кассира за кассой, и небольшая площадка перед кассой, где проходят покупатели, выкладывающие товары и оплачивающие покупки. Мимо данной второй кассы осуществляется проход немного дальше и левее - к кассе «Алкоголь». В левой верхней части экрана в цифровом виде отображаются дата и время видеозаписи. Согласно данного показателя, видеозапись начинается 02.07.2019 г. в 18 часов 17 минут 10 секунд. С самого начала видеозаписи за второй кассой на рабочем месте кассир отсутствует, мимо данной кассы проходит очередь из покупателей, не имеющих отношение к уголовному делу, к кассе «Алкоголь». К данной кассе из ранее скопившейся очереди переходит женщина, выставляющая товары, а также подходят мужчины с товаром для его выставления и оплаты. В это время, в 18 часов 18 минут 30 секунд в обзоре видеокамеры появляется ФИО1, ФИО1 забирает оплаченный им товар, денежные средства в качестве сдачи, после чего уходит, минуя кассовую зону, и в 18 часов 19 минут 43 секунды пропадает из обзора видеокамеры. В это же время заканчивается запись.

В папке с названием «06.07» записаны три видеофайла, которые обозначены как «AC-D4121IR1v2 14_20190706-172827--20190706-172910.avi», «AC-D4121IR1v2 13_20190706-172827--20190706-172910.avi», «AC-D4121IR1v2 15_20190706-172827--20190706-172911.аvi».

С целью воспроизведения видеозаписи файл «AC-D4121IR1v2 14_20190706-172827--20190706-172910.avi» открыт с помощью программы «МРС-НС».

При воспроизведении файла отображается запись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Запись воспроизводится без звука. Видеокамера установлена над кассами в крайней левой от входа части магазина, в её обзор попадает часть торгового зала магазина, представляющая собой крайний левый относительно входа коридор, в котором слева вдоль стены установлены стеллажи с алкогольной продукцией (ближе к кассам). Далее вдоль левой стены за стеллажами с алкогольной продукцией (ближе к дальнему левому углу) располагаются стеллажи с соками. Ближайший относительно входа стеллаж слева по стене состоит из 5 полок, над которыми имеются надписи: «Коньяк» (ближе к выходу) и «Водка» (следующая). По правую сторону данного коридора проходят стеллажи с хозяйственными товарами. За стеллажами с хозяйственными товарами, правее, проходит второй коридор, в котором далее по правую сторону располагается ещё один стеллаж. В левой верхней части экрана в цифровом виде отображаются дата и время видеозаписи. Согласно данного показателя, видеозапись начинается 06.07.2019 г. в 17 часов 28 минут 27 секунд. С самого начала видеозаписи с правой стороны в обзоре видеокамеры появляется ФИО1, одетый в тёмную толстовку, тёмные джинсы, тёмную обувь. ФИО1 держит в правой руке пустую покупательскую корзину красного цвета. Сразу следом за ФИО1 появляется ФИО2 В правой руке ФИО2 держит женскую сумку чёрного цвета прямоугольной формы. ФИО2 сразу поворачивает во второй слева от входа коридор между стеллажами с хозяйственными товарами. ФИО1 сразу 06.07.2019 г. в 17 часов 28 минут 32 секунды подходит к стеллажу с коньяком и водкой и со средней полки (третьей снизу и сверху), под надписью «Коньяк», левой рукой берёт одну за другой две бутылки коричневого цвета со светлой этикеткой, которые сразу кладёт в покупательскую корзину. Далее ФИО1 идёт по левому коридору вглубь торгового зала и посередине поворачивает вправо, за второй слева стеллаж с хозяйственными товарами, пропадая из обзора видеокамеры. В это время с правой стороны во второй слева коридор между стеллажами с хозяйственными товарами заходит мужчина, одетый в камуфлированную куртку зелёно-белого цвета, зелёные штаны, волосы на голове тёмные, средней длины. Личность данного мужчины к настоящему времени в ходе предварительного следствия не установлена. Данный мужчина останавливается у третьего слева стеллажа и смотрит на находящиеся на нём товары, после чего в 17 часов 28 минут 50 секунд правой рукой берёт с верхней полки третьего слева стеллажа предмет, похожий на флакон, который далее держит в правой руке. Далее, в 17 часов 28 минут 53 секунды в обзоре видеокамеры появляются ФИО1 и ФИО2, которые проходят во второй слева коридор между стеллажами с хозяйственными товарами. Первым идёт ФИО1, а ФИО2 следует за ним. ФИО1 останавливается рядом с неустановленным мужчиной, держа в руках покупательскую корзину, при этом ФИО2 в обзор видеокамеры не попадает в связи с тем, что её прикрывают стеллажи. В это время неустановленный мужчина проходит мимо ФИО1 вглубь указанного коридора, оборачивается к ФИО1, останавливается рядом с ним, после чего ФИО1 и неустановленный мужчина в 17 часов 29 минут 03 секунды выходят из указанного коридора в сторону выхода, при этом в это время в поле зрения появляется ФИО2, которая также выходит из вышеуказанного коридора и идёт сразу следом за ФИО1, находясь за его спиной. Далее неустановленный мужчина обгоняет ФИО1, уходит вправо относительно видеокамеры (если смотреть от неё), обходя таким образом кассы, и пропадает из поля её зрения в 17 часов 29 минут 04 секунды. В это же время ФИО2 догоняет ФИО1, далее идя уже рядом с ним, и в 17 часов 29 минут 06 секунд ФИО1 и ФИО2 вслед за неустановленным мужчиной уходят вправо относительно видеокамеры (если смотреть на неё), также обходя таким образом кассы, и в указанное время пропадают из обзора видеокамеры. Запись заканчивается 06.07.2019 г. в 17 часов 29 минут 10 секунд.

С целью воспроизведения видеозаписи файл «AC-D4121IR1v2 13_20190706-172827--20190706-172910.avi» открыт с помощью программы «МРС-НС».

При воспроизведении файла отображается запись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Запись воспроизводится без звука. Видеокамера установлена со стороны входа в торговый зал прямо напротив коридора, расположенного вторым слева, между стеллажами с хозяйственными товарами. Слева относительно данной видеокамеры располагается крайний левый относительно входа коридор, по левую сторону которого располагаются стеллажи с алкогольной продукцией. В левой верхней части экрана в цифровом виде отображаются дата и время видеозаписи. Согласно данного показателя, видеозапись начинается 06.07.2019 г. в 17 часов 28 минут 27 секунд. В 17 часов 28 минут 31 секунду в обзоре видеокамеры появляется ФИО2, которая выходит с правой от видеокамеры стороны и таким образом заходит в торговый зал. Далее ФИО2 заходит во второй слева относительно входа коридор между стеллажами с хозяйственными товарами и идёт от видеокамеры вглубь торгового зала, находясь спиной к видеокамере. Далее в 17 часов 28 минут 38 секунд ФИО2, находясь посередине коридора, поворачивает влево и проходит за стеллаж к крайнему левому коридору. В это же время в крайнем левом от входа коридоре просматривается голова ФИО1, который идёт по крайнему левому относительно коридору мимо стеллажа с алкогольной продукцией, который частично охватывается обзором видеокамеры - просматривается его часть с бутылками с шампанским ближе к середине коридора. Стеллаж с коньяком в обзор видеокамеры не попадает, и действия ФИО1 около данного стеллажа не видны. Далее, в 17 часов 28 минут 43 секунды в обзоре видеокамеры появляется ранее указанный неустановленный мужчина, одетый в камуфлированную куртку зелёно-белого цвета, зелёные штаны, который проходит во второй слева относительно входа коридор между стеллажами с хозяйственными товарами, останавливается у третьего слева стеллажа и смотрит на находящиеся на нём товары, после чего в 17 часов 28 минут 50 секунд правой рукой берёт с верхней полки третьего слева стеллажа флакон, который далее держит в правой руке. Также в данный период, когда неустановленный мужчина прошёл в коридор, в 17 часов 28 минут 43 секунды в обзоре видеокамеры снова появляется ФИО2, которая выходит слева из-за стеллажа в середине торгового зала, проходит направо, пропадая из обзора видеокамеры. Сразу следом за ФИО2 вправо проходит также ФИО1, держа в правой руке покупательскую корзину. ФИО1 останавливается, оставаясь в обзоре видеокамеры, разворачивается в сторону видеокамеры, после чего в 17 часов 28 минут 48 секунд начинает идти по второму слева коридору по направлению к стоящему в нём неустановленному мужчине и в направлении видеокамеры. Из-за третьего слева стеллажа в обзоре видеокамеры появляется также ФИО2, которая идёт следом за ФИО1 В 17 часов 28 минут 53 секунды ФИО1 подходит к неустановленному мужчине, что-то говорит ему. Далее неустановленный мужчина проходит мимо ФИО1 от видеокамеры, ФИО1 разворачивается назад к подошедшей к нему следом ФИО2, разворачивает к ней находящуюся у него в руках покупательскую корзину, а ФИО2 подносит непосредственно к данной покупательской корзине свою женскую сумку, оттягивая на ней ручку. Далее, в период с 17 часов 28 минут 57 секунд по 17 часов 29 минут 01 секунду ФИО1 левой рукой достаёт из находящейся при нём покупательской корзины одну за другой 2 бутылки и перекладывает в находящуюся при ФИО2 женскую сумку, которую последняя держит двумя руками. В этот же период неустановленный мужчина, стоя рядом с ФИО1 и ФИО2, убирает флакон, который был ранее взят им со стеллажа, в правый наружный карман надетой на нём куртки. Далее, в 17 часов 29 минут 02 секунды ФИО1, неустановленный мужчина и ФИО2 поворачиваются в сторону расположения видеокамеры и идут по направлению к ней. Покупательская корзина, которую ФИО1 несёт в правой руке, в указанный момент пустая. ФИО1 и неустановленный мужчина в 17 часов 29 минут 03 секунды выходят из указанного коридора в сторону выхода, ФИО2, выходит из вышеуказанного коридора сразу вслед за ФИО1, находясь за его спиной. Далее неустановленный мужчина обгоняет ФИО1, уходит вправо относительно видеокамеры (если смотреть от неё), обходя таким образом кассы, и пропадает из поля её зрения в 17 часов 29 минут 04 секунды. В это же время ФИО2 догоняет ФИО1, далее идя уже рядом с ним, и в 17 часов 29 минут 05 секунд ФИО1 и ФИО2 вслед за неустановленным мужчиной уходят вправо относительно видеокамеры (если смотреть на неё), также обходя таким образом кассы, и в указанное время пропадают из обзора видеокамеры. Запись заканчивается 06.07.2019 г. в 17 часов 29 минут 10 секунд.

С целью воспроизведения видеозаписи файл «AC-D4121IR1v2 15_20190706-172827--20190706-172911.avi» открыт с помощью программы «МРС-НС».

При воспроизведении файла отображается запись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Запись воспроизводится без звука. Видеокамера установлена над второй и третьей слева кассами, за которыми располагается торговый зал. Слева относительно расположения видеокамеры в торговом зале вдоль стены располагаются стеллажи с алкогольной продукцией, правее расположен стеллаж с хозяйственными товарами, далее вправо - второй слева коридор и далее справа - второй стеллаж с хозяйственными товарами. Справа от второй и третьей касс расположен вход непосредственно в торговый зал, а указанные выше стеллажи с хозяйственными товарами и далее стеллаж с алкогольной продукцией располагаются левее входа в торговый зал. В левой верхней части экрана в цифровом виде отображаются дата и время видеозаписи. Согласно данного показателя, видеозапись начинается 06.07.2019 в 17 часов 28 минут 27 секунд. На момент начала записи через указанный выше вход для покупателей в торговый зал заходят ФИО1 (идёт первым), ФИО2 (идёт следом за ФИО1) и неустановленный мужчина (идёт следом за ФИО2) В 17 часов 28 минут 31 секунду ФИО2 проходит во второй слева коридор между стеллажами с хозяйственными товарами, в 17 часов 28 минут 32 секунды ФИО1 подходит к стеллажу с алкогольной продукцией и берёт с третьей снизу полки 2 бутылки коричневого цвета (бутылки с коньяком). Неустановленный мужчина в это время останавливается у торцевой стороны третьего слева стеллажа с хозяйственными товарами. В 17 часов 28 минут 36 секунд ФИО1, взяв с полки стеллажа вышеуказанные 2 бутылки и положив их в покупательскую корзину, начинает двигаться по крайнему левому от входа коридору вглубь торгового зала. В 17 часов 28 минут 38 секунд ФИО2, находясь посередине коридора, поворачивает влево и проходит за стеллаж к крайнему левому коридору. В 17 часов 28 минут 42 секунды ФИО1, находясь в крайнем левом от входа коридоре посередине торгового зала, поворачивает вправо за второй слева стеллаж с хозяйственными товарами, (за который ранее с противоположной стороны прошла также ФИО2) и пропадает из обзора видеокамеры. Далее, в 17 часов 28 минут 43 секунды ранее указанный неустановленный мужчина, одетый в камуфлированную куртку зелёно-белого цвета, зелёные штаны, проходит во второй слева относительно входа коридор между стеллажами с хозяйственными товарами, останавливается у третьего слева стеллажа и смотрит на находящиеся на нём товары, после чего в 17 часов 28 минут 50 секунд правой рукой берёт с верхней полки третьего слева стеллажа флакон, который далее держит в правой руке. Также в данный период, когда неустановленный мужчина прошёл в коридор, в 17 часов 28 минут 43 секунды в обзоре видеокамеры снова появляется ФИО2, которая выходит слева из-за стеллажа в середине торгового зала, проходит направо, пропадая из обзора видеокамеры. Сразу следом за ФИО2 вправо проходит также ФИО1, держа в правой руке покупательскую корзину. ФИО1 останавливается, оставаясь в обзоре видеокамеры, разворачивается в сторону видеокамеры, после чего в 17 часов 28 минут 48 секунд начинает идти по второму слева коридору по направлению к стоящему в нём неустановленному мужчине и в направлении видеокамеры. Из-за третьего слева стеллажа в обзоре видеокамеры появляется также ФИО2, которая идёт следом за ФИО1 В 17 часов 28 минут 53 секунды ФИО1 подходит к неустановленному мужчине, что-то говорит ему. Далее неустановленный мужчина проходит мимо ФИО1 от видеокамеры, ФИО1 разворачивается назад к подошедшей к нему следом ФИО2, разворачивает к ней находящуюся у него в руках покупательскую корзину, а ФИО2 подносит непосредственно к данной покупательской корзине свою женскую сумку, оттягивая на ней ручку. Далее, в период с 17 часов 28 минут 57 секунд по 17 часов 29 минут 01 секунду ФИО1 левой рукой достаёт из находящейся при нём покупательской корзины одну за другой 2 бутылки и перекладывает в находящуюся при ФИО2 женскую сумку, которую последняя держит двумя руками. В этот же период неустановленный мужчина, стоя рядом с ФИО1 и ФИО2, убирает флакон, который был ранее взят им со стеллажа, в правый наружный карман надетой на нём куртки. Далее, в 17 часов 29 минут 02 секунды ФИО1, неустановленный мужчина и ФИО2 поворачиваются в сторону расположения видеокамеры и идут по направлению к входу в торговый зал. Покупательская корзина, которую ФИО1 несёт в правой руке, в указанный момент пустая. ФИО1 и неустановленный мужчина в 17 часов 29 минут 03 секунды выходят из указанного коридора в сторону выхода, ФИО2, выходит из вышеуказанного коридора сразу вслед за ФИО1, находясь за его спиной. Далее неустановленный мужчина обгоняет ФИО1, уходит вправо относительно видеокамеры (если смотреть от неё), обходя таким образом кассы, и двигается к выходу из магазина. В это же время ФИО2 догоняет ФИО1, далее идя уже рядом с ним, и в 17 часов 29 минут 05 секунд ФИО1 и ФИО2 вслед за неустановленным мужчиной идут вправо относительно видеокамеры (если смотреть на неё), также обходя таким образом кассы. В 17 часов 29 минут 06 секунд ФИО1 ставит пустую покупательскую корзину на пол, не доходя до третьей слева кассы (крайней справа), и идёт, обходя данную кассу, к выходу следом за неустановленным мужчиной. ФИО2 с женской сумкой в руке идёт параллельно ФИО1 одновременно с ним к выходу, также обходя кассы и смотря на ФИО1, и одновременно с ФИО1, находясь прямо около него, выходит из торгового зала к выходу из магазина. Таким образом, ФИО1 и ФИО2 выходят из магазина, находясь рядом с друг другом, и пропадают из обзора видеокамеры в 17 часов 29 минут 10 секунд. Запись заканчивается 06.07.2019 в 17 часов 29 минут 11 секунд.

В папке с названием «09.07» записаны три видеофайла, которые обозначены как «AC-D4121IR1v2 14_20190709-153219--20190709-153536.avi», «TR-D4121IR1v3 2_20190709-153219--20190709-153536.avi», «AC-D4121IR1v2 16_20190709-153219--20190709-153536.avi».

С целью воспроизведения видеозаписи файл «AC-D4121IR1v2 14_20190709-153219--20190709-153536.avi» открыт с помощью программы «МРС-НС».

При воспроизведении файла отображается запись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Запись воспроизводится без звука. Видеокамера установлена над кассами в крайней левой от входа части магазина, в её обзор попадает часть торгового зала магазина, представляющая собой крайний левый относительно входа коридор, в котором слева вдоль стены установлены стеллажи с алкогольной продукцией (ближе к кассам). Далее вдоль левой стены за стеллажами с алкогольной продукцией (ближе к дальнему левому углу) располагаются стеллажи с соками. Ближайший относительно входа стеллаж слева по стене состоит из 5 полок, над которыми имеются надписи: «Коньяк» (ближе к выходу) и «Водка» (следующая). По правую сторону данного коридора проходят стеллажи с хозяйственными товарами. За стеллажами с хозяйственными товарами, правее, проходит второй коридор, в котором далее по правую сторону располагается ещё один стеллаж. В левой верхней части экрана в цифровом виде отображаются дата и время видеозаписи. Согласно данного показателя, видеозапись начинается 09.07.2019 г. в 15 часов 32 минуты 21 секунду. С самого начала видеозаписи с правой стороны в обзоре видеокамеры появляется ФИО1, одетый в толстовку чёрного цвета, джинсы тёмного цвета, тёмную обувь. ФИО1 держит в правой руке пустую покупательскую корзину красного цвета. Сразу следом за ФИО1 появляется ФИО2, одетая в чёрную куртку длиной до пояса, синие джинсы, белые туфли. В правой руке ФИО2 держит женскую сумку чёрного цвета прямоугольной формы. 09.07.2019 в 15 часов 32 минуты 25 секунд ФИО1 подходит к стеллажу с коньяком и водкой, останавливается около него и рассматривает товары на данном стеллаже. В 15 часов 32 минуты 32 секунды ФИО2 подходит к ФИО1, останавливается рядом с ним и также рассматривает стеллаж с алкогольной продукцией. Далее в 15 часов 32 минуты 41 секунду ФИО1 протягивает левую руку к верхней полке стеллажа, под надписью «Коньяк», левой рукой берёт бутылку коричневого цвета, и сразу кладёт её в покупательскую корзину, которую держит в правой руке. После этого ФИО1 и ФИО2 идут по крайнему левому от входа коридору вглубь торгового зала, при этом ФИО2 идёт впереди, а ФИО1 идёт следом за нею. Далее, в 15 часов 32 минуты 52 секунды ФИО1 подходит к стеллажу с соками и останавливается около него, а ФИО2 посередине торгового зала поворачивает вправо и заходит за второй справа стеллаж. В 15 часов 32 минуты 55 секунд ФИО1 берёт со стеллажа с соками коробку, которую кладёт в покупательскую корзину, после чего также проходит вправо за второй слева стеллаж посередине торгового зала, куда ранее прошла ФИО2 Далее, в 15 часов 33 минуты 03 секунды, ФИО1 и ФИО2 появляются в обзоре видеокамеры, выходя из-за второго слева стеллажа во второй слева от входа коридор, где некоторое время стоят, смотря в разные стороны, после чего в 15 часов 33 минуты 09 секунд идут по второму слева от входа коридор дальше вглубь торгового зала, по направлению от касс, пропадая из обзора видеокамеры. В 15 часов 33 минуты 27 секунд в обзоре видеокамеры появляется ФИО2, которая в самом конце торгового зала выходит из-за второго слева стеллажа и смотрит в направлении видеокамеры, и в 15 часов 33 минуты 29 секунд сразу следом за ФИО2 из-за того же стеллажа выходит ФИО1, который также смотрит в направлении видеокамеры. Далее, посмотрев в сторону видеокамеры, ФИО1 и следом за ним ФИО2 сразу уходят обратно за второй слева стеллаж в конце торгового зала, и в 15 часов 33 минуты 32 секунды пропадают за данным стеллажом из обзора видеокамеры. Далее, в 15 часов 33 минуты 38 секунд ФИО1 и ФИО2 снова появляются в обзоре видеокамеры, идя по второму слева от входа коридору и подходя к середине торгового зала. Идя по вышеуказанному коридору, ФИО1 и ФИО2 в 15 часов 33 минуты 43 секунды останавливаются посередине торгового зала около второго слева стеллажа и пропадают из обзора видеокамеры (их закрывает указанный стеллаж). Далее, в 15 часов 33 минуты 45 секунд, в обзоре видеокамеры появляется голова ФИО1, который отходит от стеллажа и идёт влево, пропадая из обзора видеокамеры. При указанных перемещениях ФИО1 ФИО2 в обзор видеокамеры не попадает. Далее, в 15 часов 33 минуты 55 секунд ФИО1 появляется в обзоре видеокамеры, выходя из второго слева стеллажа в крайний слева от входа коридор посередине торгового зала, и сразу следом за ним из-за того же стеллажа в данный коридор выходит ФИО2, после чего ФИО1 и ФИО2 в 15 часов 33 минуты 57 секунд идут по крайнему левому относительно входа коридору по направлению к видеокамере и находящейся за нею кассе «Алкоголь». При этом ФИО1 держит в правой руке покупательскую корзину, в которой находится коробка, а предметы, похожие на ранее взятую им бутылку коричневого цвета, отсутствуют. ФИО1 проходит под видеокамерой в направлении кассы «Алкоголь» и в 15 часов 34 минуты 03 секунды пропадает из обзора видеокамеры. Идущая следом за ФИО1 ФИО2 останавливается около у полок с жевательными резинками и леденцами перед кассами, рассматривает данные полки, и в 15 часов 34 минуты 11 секунд берёт с четвёртой сверху полки одну упаковку (название товара не просматривается), после чего ФИО2 уходит вслед за ФИО1 под видеокамеру в направлении кассы «Алкоголь», пропадает из обзора видеокамеры в 15 часов 34 минуты 13 секунд. Далее, в 15 часов 35 минут 16 секунд в обзоре видеокамеры появляется мужчина в свитере и джинсах, который бежит по второму слева от входа коридору к выходу из торгового зала. В ходе предварительного следствия установлено, что данный мужчина является сотрудником охраны магазина Свидетель №1. Свидетель №1 пробегает вправо относительно видеокамеры в направлении выхода из торгового зала и в 15 часов 35 минут 17 секунд пропадает из обзора видеокамеры. Запись заканчивается в 15 часов 35 минут 37 секунд.

С целью воспроизведения видеозаписи файл «TR-D4121IR1v3 2_20190709-153219--20190709-153536.avi» открыт с помощью программы «МРС-НС».

При воспроизведении файла отображается запись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Запись воспроизводится без звука. Видеокамера в правой относительно входа части торгового зала, посередине него, если ориентироваться от кассовой зоны и входа в торговый зал. В обзор данной видеокамеры попадает часть торгового зала магазина, представляющая собой проход между торцевыми сторонами стеллажей, расположенных вторым и третьим слева относительно входа. Напротив видеокамеры располагается крайний левый относительно входа стеллаж, в обзор видеокамеры попадает его часть с алкогольной продукцией (край стеллажа, расположен слева, если смотреть от видеокамеры), и его часть с соками (край стеллажа, расположен справа, если смотреть от видеокамеры). Если смотреть от видеокамеры, то влево по крайнему левому от входа коридору (мимо стеллажа с алкогольной продукцией) осуществляется проход в направлении кассы «Алкоголь» (касса в обзор видеокамеры не попадает), а вправо по данному коридору осуществляется проход в конец торгового зала. В левой верхней части экрана в цифровом виде отображаются дата и время видеозаписи. Согласно данного показателя, видеозапись начинается 09.07.2019 г. в 15 часов 32 минуты 21 секунду. В 15 часов 32 минуты 51 секунду в обзоре видеокамеры появляются ФИО1 и ФИО2, которые выходят в проём между торцевыми сторонами стеллаже посередине торгового зала. Перед тем, как выйти в проём, ФИО1 и ФИО2 вышли по крайнему левому относительно входа коридору с левой относительно видеокамеры стороны, то есть ранее шли мимо стеллажей с алкогольной продукцией. ФИО1 проходит далее по крайнему левому от входа коридору вправо относительно видеокамеры и в период с 15 часов 32 минут 51 секунды по 15 часов 32 минуты 52 секунды пропадает из её обзора за стеллажом. ФИО2 останавливается около торцевой стороны второго слева относительно входа стеллажа и смотрит на находящиеся там товары. Далее в период с 15 часов 32 минут 55 секунд по 15 часов 32 минуты 57 секунд к ФИО2 из-за стеллажа подходит ФИО1, который одновременно кладёт в покупательскую корзину предмет светлого цвета, по виду похожий на коробку. Далее в 15 часов 33 минуты 02 секунды ФИО1 и ФИО2 проходят во второй слева относительно входа коридор, смотрят по сторонам, после чего проходят влево от видеокамеры и в 15 часов 33 минуты 07 секунд пропадают из обзора видеокамеры за стеллажом. Далее, в 15 часов 33 минуты 10 секунд ФИО1 и ФИО2 выходят обратно из-за стеллажа и проходят вправо от видеокамеры, в 15 часов 33 минуты 13 секунд пропадают из обзора видеокамеры. Далее, в 15 часов 33 минуты 38 секунд справа из-за стеллажа снова выходит ФИО1, который проходит влево относительно видеокамеры, следом за ФИО1 в 15 часов 33 минуты 41 секунду также справа выходит ФИО2, а ФИО1 в это время проходит влево и там пропадает из обзора видеокамеры за стеллажом. Далее, ФИО2 также проходит влево вслед за ФИО1 и пропадает из обзора видеокамеры за стеллажом в 15 часов 33 минуты 43 секунды. Далее, в 15 часов 33 минуты 49 секунд из-за стеллажа снова выходит ФИО1, и сразу за ним выходит также ФИО2 Далее ФИО1 и ФИО2 проходят к торцевой стороне второго слева относительно входа стеллажа, где останавливаются, и в период с 15 часов 33 минут 53 секунд по 15 часов 33 минуты 54 секунды ФИО1 что-то вынимает из покупательской корзины и передаёт ФИО2, которая убирает переданный ей ФИО1 предмет в находящуюся при ней сумку. Рассмотреть переданный ФИО1 ФИО2 предмет не представляется возможным. Далее сразу после вышеуказанных действий, в 15 часов 33 минуты 55 секунд ФИО1 и ФИО2 выходят в крайний левый относительно входа коридор и поворачивают влево от видеокамеры, уходя по данному коридору влево мимо стеллажа с алкогольной продукцией в направлении кассы «Алкоголь», пропадают из обзора видеокамеры в 15 часов 33 минуты 57 секунд. Далее, в 15 часов 34 минуты 26 секунд в обзоре видеокамеры появляется Свидетель №1, который выходит справа к середине торгового зала, останавливается и смотрит через второй слева относительно входа коридор в направлении касс. Далее, в 15 часов 35 минут 15 секунд Свидетель №1 начинает бежать и забегает во второй слева относительно входа коридор и в 15 часов 35 минут 16 секунд пропадает из обзора видеокамеры за стеллажом в данном коридоре. Запись заканчивается в 15 часов 35 минут 38 секунд.

С целью воспроизведения видеозаписи файл «AC-D4121IR1v2 16_20190709-153219--20190709-153536.avi» открыт с помощью программы «МРС-НС».

При воспроизведении файла отображается запись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Запись воспроизводится без звука. Видеокамера установлена над кассой «Алкоголь» в левой от входа части магазина, в её обзор попадает непосредственно касса с транспортной лентой для товара, рабочее место кассира за кассой, и небольшая площадка перед кассой, где проходят покупатели, выкладывающие товары и оплачивающие покупки. В левой верхней части экрана в цифровом виде отображаются дата и время видеозаписи. Согласно данного показателя, видеозапись начинается 09.07.2019 в 15 часов 32 минуты 20 секунд. С самого начала видеозаписи за кассой на рабочем месте находится женщина-кассир. С начала записи до 15 часов 34 минут 03 секунд через кассу проходят женщины и мужчины, не имеющие отношение к уголовному делу, которые оплачивают приобретённый товар и проходят от кассы в сторону выхода, пропадая из поля зрения видеокамеры. 09.07.2019 г. в 15 часов 34 минуты 03 секунды справа от кассы появляется ФИО1, который подходит к кассе и в 15 часов 34 минуты 05 секунд выкладывает на кассовую ленту коробку с соком и пакет с набором пластиковых стаканов, после чего проходит в направлении выхода навстречу видеокамере с пустой корзиной и пропадает из обзора видеокамеры в 15 часов 34 минуты 09 секунд. Далее, в 15 часов 34 минуты 15 секунд ФИО1 снова появляется в обзоре видеокамеры без покупательской корзины, подходя к кассовой ленте, и в тот же момент к нему подходит ФИО2, которая передаёт ему упаковку маленького размера, которую ФИО1 также кладёт на кассовую ленту рядом с ранее выложенными им товарами. Далее, ожидая своей очереди, ФИО1 достал из кармана одежды денежные купюры и монеты, также несколько монет ему дала ФИО2, после чего ФИО1 пересчитывает в руках несколько купюр достоинством 100 рублей каждая, количество которых в его руке составляет не менее 5 штук, и оставляет в руке одну купюру номиналом 100 рублей, остальные убирает в правый боковой карман надетых на нём штанов. Далее в правой руке ФИО1 держит купюру номиналом 100 рублей, в левой руке он держит металлические монеты. ФИО2, пройдя немного вперёд, частично пропадает из обзора видеокамеры, в обзоре остаётся её бок, ФИО2 продолжает стоять рядом с ФИО1, который встал у стойки кассы напротив кассира. Далее неустановленная женщина, не имеющая отношение к уголовному делу, стоящая у кассы перед ФИО1 с ФИО2, заканчивает оплату своего товара и уходит в направлении выхода, в это же время полностью пропадает из обзора видеокамеры ФИО2, после чего женщина-кассир в 15 часов 34 минуты 52 секунды берёт с кассовой транспортной ленты пакет с набором пластиковых стаканов, который сканирует, и далее таким же образом сканирует предъявленные ФИО1 к оплате предмет маленького размера, который передавала ФИО1 ФИО2, и коробку с соком «Любимый». Далее, в 15 часов 35 минут 00 секунд ФИО1 передаёт кассиру купюру номиналом 100 рублей и далее забирает вышеуказанный просканированный товар, а кассир убирает переданную ей ФИО1 купюру в кассовый ящик, далее берёт из кассового ящика несколько монет в качестве сдачи и в 15 часов 35 минут 08 секунд передаёт их ФИО1 В указанное время ФИО1 берёт у кассира вышеуказанные монеты и уходит от кассы в сторону выхода, пропадая из обзора видеокамеры в 15 часов 35 минут 10 секунд. Далее, в 15 часов 35 минут 13 минут кассир смотрит в сторону выхода, наклоняясь к стойке кассы, после чего выбегает из-за кассы и бежит в стороны выхода, пропадая из обзора видеокамеры в 15 часов 35 минут 19 секунд. Далее, в 15 часов 35 минут 29 секунд кассир снова появляется в обзоре видеокамеры и в 15 часов 35 минут 33 секунды возвращается за кассу на своё рабочее место, продолжая смотреть в стороны выхода. Запись заканчивается в 15 часов 35 минут 37 секунд (том 1 л.д. 100-241).

Справка о причинённом материальном ущербе, предоставленная ООО «Агроторг», согласно которой 29.06.2019 г. в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> было совершено хищение товара: коньяк «КОКТЕБЕЛЬ российский пятилетний» емкостью 0,5 литра в количестве 1 бутылки стоимостью без учета НДС 350 рублей 27 копеек. Стоимость похищенного составляет 350 рублей 27 копеек без учета НДС (том 1 л.д. 255).

Заявление Свидетель №2 - директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестных лиц, совершивших хищение товара 29.06.2019 г. в 19:04 часов в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, а именно - коньяк «Коктебель» ёмкостью 0,5 литра (том 1 л.д. 246).

Протокол выемки от 15.10.2019, согласно которому у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО4 изъята бутылка виски «Бэллс Ориджинал» ёмкостью 0,5 литра(том 2 л.д. 51-54).

Протокол осмотра предмета от 15.10.2019 г., согласно которому произведён осмотр бутылки виски «БЭЛЛС ОРИДЖИНАЛ» ёмкостью 0,5 литра, изъятой 15.10.2019 в ходе выемки у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО4 Осмотром установлено следующее. Представлена бутылка виски «БЭЛЛС ОРИДЖИНАЛ». Бутылка выполнена из прозрачного стекла, содержимое бутылки светло-коричневого цвета. Пробка чёрного цвета. На бутылке имеется этикетка красного, белого и синего цветов. На этикетке имеются: изображение мужчины, надписи: «BELL`SBLENDEDSCOTCHWHISKYORIGINAL» (том 2 л.д. 55-57).

Протокол проверки показаний на месте подозреваемой ФИО2, в ходе которой ФИО2 показала, что желает указать место - магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Подозреваемая ФИО2 попросила начать проверку показаний на месте непосредственно от здания 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором она совместно с ФИО1 совершала хищения бутылок с коньяком и виски 29.06.2019, 30.06.2019, 06.07.2019, 09.07.2019 г. ФИО2 пояснила, что расположение данного магазина она хорошо знает, так как неоднократно в него приходила, и хорошо ориентируется в Ленинском районе г. Ярославля. Группа в составе подозреваемой ФИО2, защитника Афанасьева Н.И., следователя ФИО14 собралась у входа в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>Б, после чего по указанию ФИО2 прошла в торговый центр 

<

данные изъяты> и далее в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного в данном торговом центре. Пройдя в здание торгового центра, далее подозреавемая ФИО2, пройдя в торговый зал, подошла к стеллажу с алкогольной продукцией и указала на полки, на которых выставлены бутылки с коньяком, и пояснила, что с данного стеллажа (полку не помнит) ФИО1 брал бутылки с коньяком, после чего в торговом зале передавал ей. Далее по указанию ФИО2 группа прошла в коридор между стеллажами с хозяйственными товарами, и пояснила, что в данном месте ФИО1 передавал ей бутылки с коньяком, а она убирала их в сумку, таким образом, они с ФИО1 воровали коньяк. Другие места, где ФИО1 передавал ей коньяк в торговом зале, она не помнит. Таким образом, они с ФИО1 приходили, воровали коньяк 4 раза, точные даты она не помнит. В ходе проверки показаний ФИО2 пояснила, что все хищения совершались спонтанно (том 2 л.д. 68-74).

По ходатайству стороны защиты допрошена в качестве свидетеля ФИО15, которая показала в судебном заседании, что ФИО2 приходится ей дочерью. ФИО2 проживает с супругом и детьми. Дети получают дополнительное образование. ФИО2 занимается воспитанием и обучением детей. ФИО2 оказывает помощь родителям. ФИО2 имеет хронические заболевания: 

<

данные изъяты>. У детей ФИО2 хронические заболевания отсутствуют. 

Проанализировав и оценив все исследованные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности в их совокупности и во взаимосвязи, суд приходит к выводу о том, что они достаточны для признания подсудимой ФИО2 виновной в совершении преступления в объеме, указанном в описательной части приговора. 

За основу обвинительного приговора суд берет показания представителя потерпевшего ФИО4, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, а также ФИО1, поскольку они последовательны и взаимосвязаны, подтверждают и дополняют друг друга, согласуются с объективными письменными материалами дела и признательными показаниями подсудимой на предварительном следствии и в ходе судебного разбирательства.

Кроме того, оснований для оговора подсудимой со стороны потерпевших и свидетелей судом также не установлено. О наличии какой-либо заинтересованности со стороны представителя потерпевшего и свидетелей суду не сообщила и сама подсудимая. 

Таким образом, исследованные доказательства достоверно подтверждают наличие события преступления, приведенных в описательной части, а также причастность подсудимой к его совершению.

Допустимыми и объективными суд находит письменные материалы дела, представленные стороной обвинения, поскольку они собраны с соблюдением требований УПК РФ, соответствуют показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, а также подсудимой в той части, в которой суд признает их правдивыми.

Достоверными суд считает признательные показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства, лишь в части, не противоречащей иным исследованным доказательствам по делу, т.к. они получены без каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона, в том числе при участии защитника. Кроме того, содержание показаний подтверждено совокупностью имеющихся по делу доказательств, сомнений в объективности которых не возникает. По указанным причинам суд учитывает признательные показания подсудимой при вынесении обвинительного приговора. 

Государственный обвинитель в судебных прениях, воспользовавшись правом, предоставленным ч. 8 ст. 246 УПК РФ, изменил обвинение подсудимой ФИО2 в сторону смягчения и просил квалифицировать действия подсудимой как единое продолжаемое преступление по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ. Государственный обвинитель мотивировал это тем, что преступные деяния подсудимой совершены с единой целью, из одного источника, объединены единым умыслом.

Суд признает действия государственного обвинителя соответствующими требованиям ст. 246 УПК РФ и полагает, что данное изменение обвинения в сторону смягчения является мотивированным, основанным на требованиях закона и материалах уголовного дела.

С учетом позиции обвинения суд считает установленным вину подсудимой в совершении покушения на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, а ее действия следует признать единым продолжаемым преступлением, так как складывались из ряда тождественных деяний, объединенных единым умыслом, единством объекта посягательства и преступных последствий, из одного источника. Квалификацию действий подсудимой по трем составам преступлений УК РФ суд считает излишней.

Судом установлено, что подсудимая ФИО2 совершила покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, поскольку она совместно с лицом 1, в отношении которого прекращено уголовное дело с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в период с 29 июня по 09 июля 2019 г., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, похитили со стеллажа с алкогольной продукцией несколько бутылок со спиртным, принадлежащие ООО «Агроторг», поместив спиртное в сумку к ФИО2 и минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышли за кассовую зону магазина. Однако, довести свой единый преступный умысел до конца ФИО2 и лицо 1, в отношении которого прекращено уголовное дело с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были обнаружены и пресечения сотрудником ООО ЧОП «Арсенал» Свидетель №1 

Суд приходит к выводу, что покушение на кражу совершено подсудимой с прямым умыслом, то есть она, совершая действия, направленные на хищение имущества, осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желала их наступления. Подсудимая ФИО2, похищая имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», осознавала, что действует тайно. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания.

О наличии данного квалифицирующего признака говорит достигнутая между подсудимой и лицом 1, в отношении которого прекращено уголовное дело с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, договоренность о хищении имущества до начала совершения преступления, с распределением между собой ролей; согласованность их действий, дополняющих друг друга, в момент совершения преступления в целях реализации единого умысла и достижения ожидаемого преступного результата.

Как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании подсудимая ФИО2 не отрицала факта совершения преступления с другим соучастником и по предварительному сговору.

Преступление подсудимой ФИО2 не было доведено до конца, поскольку она реальной возможности распорядиться похищенным имуществом не получила ввиду задержания на месте совершения преступления сотрудникам ООО ЧОП «Арсенал» Свидетель №1

Таким образом, суд признает доказанным наличие события преступления и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, которое не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

В связи с изложенным суд не соглашается с позицией подсудимой и стороны защиты, согласно которым причиной совершения преступления послужила тяжелая жизненная ситуация, 

<

данные изъяты>. Также суд относится критически к показаниям подсудимой в части оказания на нее некоего давления в целях совершения преступления со стороны лица 1, в отношении которого прекращено уголовное дело с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку это противоречит исследованным доказательствам, суд расценивает данные показания подсудимой в качестве способа защиты. Исходя из заключения судебно-психиатрической экспертизы на момент совершения преступления подсудимая ФИО2 могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и могла руководить ими, как и может в настоящее время. 

На момент совершения преступления подсудимую ФИО2 с учетом выводов, изложенных в заключение судебно-психиатрической экспертизы, суд признает вменяемой.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимой суд в соответствии со ст.ст.6, 60, 66. 67 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи, а также обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, характер и степень фактического участия подсудимой в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Судом установлено, что подсудимая ФИО2 совершила неоконченное умышленное преступление против собственности средней тяжести в период отсрочки отбывания наказания, принимала в его совершении активное участие.

При этом подсудимая ФИО2 ранее судима, на учете в психодиспансере не состоит, ранее состояла на учете в ЯОКНБ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: 

<

данные изъяты>, состоит в браке, проживает с семьей, занимается воспитанием, и в том числе дополнительным образованием, детей, имеет специальное образование, регистрацию и место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Согласно характеристике, представленной УИИ, с 25.07.2014 г. ФИО2 состоит на учете по приговору Кировского районного суда г. Ярославля, ей разъяснены особенности правового статуса и условия отбывания наказания в период отсрочки наказания.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы у ФИО2 выявляется психическое расстройство - 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ей деяния ФИО2 могла (в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и могла руководить ими, как может и в настоящее время, в связи с чем в применении к ней мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО2 может участвовать в следственных действиях и судебном заседании. 

<

данные изъяты> 

Вместе с тем в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче признательных показаний на предварительном следствии о своей роли и роли других соучастников преступления, проверке их на месте, возраст и состояние здоровья родственников подсудимой, оказание им помощи, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, их состояние здоровья, добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба, принесение извинений представителю потерпевшего.

При назначении наказания суд учитывает и позицию представителя потерпевшего, который не имеет каких-либо претензий к подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимой суд принимает во внимание заявленное ранее подсудимой ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, в удовлетворении которого судом отказано. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, ст. 73, ч. 1 ст. 82 УК РФ при вышеизложенных фактических данных не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом оценки перечисленных выше фактических данных в совокупности суд приходит к выводу о том, что цели уголовного наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты при назначении подсудимой ФИО2 наказания в виде лишения свободы. 

С учетом социального и материального положения подсудимой дополнительное наказание подсудимой ФИО2 в виде ограничения свободы суд считает возможным не назначать.

В соответствии с ч. 5 ст. 82 УК РФ отсрочка исполнения наказания, назначенного по приговору Кировского районного суда г. Ярославля от 03.07.2014 г., подлежит отмене, наказание должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров с применением принципа частичного присоединения неотбытой части наказания.

Для отбывания наказания подсудимую ФИО2 следует направить в исправительную колонию общего режима.

Несовершеннолетние дети подсудимой ФИО2 - ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживают с родным отцом, который обладает местом жительства, работы, способен и обязан содержать и воспитывать детей, соответственно в опасное положение или безнадзорное состояние несовершеннолетние дети в связи с осуждением подсудимой к реальному лишению свободы не ставятся. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает согласно требованиям ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 82 УК РФ отменить отсрочку отбывания наказания по приговору Кировского районного суда г. Ярославля от 03.07.2014 г., на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию по настоящему делу частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Кировского районного суда г. Ярославля от 03.07.2014 г. и окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 2 месяца без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания ее под стражей в период с 09 июля 2020 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также (один день за один день) - с 05 сентября 2013 г. по 06 сентября 2013 г.

Вещественные доказательства: бутылку виски «Бэллс Ориджинал» ёмкостью 0,5 литра -оставить в распоряжении ФИО4, счет-фактуру № RCBA-34854 от 23.03.2018 г. на поставку товаров от ООО «Сладкая жизнь» в ООО «Агроторг» и диск DVD-R с записями камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, за 29.06.2019, 30.06.2019, 02.07.2019, 06.07.2019, 09.07.2019 г. - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд г.Ярославля, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В течение трех суток со дня окончания судебного заседания участники процесса в письменном виде вправе ходатайствовать перед Ленинским районным судом г.Ярославля об ознакомлении с протоколом судебного заседания, аудиозаписью, в течение трех суток со дня ознакомления - принести на них замечания.

Представитель потерпевшего вправе участвовать в заседании суда апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы в пределах срока на апелляционное обжалование осужденная вправе в письменном виде ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката. 

Судья А.Ю. Ятманова

Апелляционным постановлением Ярославского областного суда от 10.09.2020 года приговор Ленинского районного суда г.Ярославля от 09.07.2020 в отношении ФИО2 изменен:

- уточнить вводную часть приговора, считать что ФИО2 осуждена приговором Кировского районного суда г.Ярославля от 03.07.2014 г. по ч.3 ст.30, п. "а" ч.4 ст.228.1 УК РФ (3 эпизода), ч.1 ст.30, п.п. "а,г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 5 годам лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, в исправительной колонии общего режима, с отсрочкой отбывания наказания до достижения ребенком, рождения которого осужденная ожидала, четырнадцатилетнего возраста.